
ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 
оценки воздействия на окружающую среду 

по объекту: «Проект второй очереди 
разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных 

и карьерных вод) 

82-64/22-ОВОС. Приложения 

г.Владивосток, 2022 год 



Обозначение 
приложения Приложения №№ 

стр. 
А Техническое задание на корректировку проектной документации и 

комплекса инженерных изысканий «Проект второй очереди 
разработки месторождения «Дражное» (Тарынский горно- 
обогатительный комбинат) в части водоотведения поверхностных и 
карьерных вод (Приложение №1 к договору №82 от 06.05.2022 г.) 

194 

Исходная информация Заказчика 
Б1 Письмо Управления Росприроднадзора по Республике Саха (Якутия) 

от 25.02.2022 №04-22/780 «О направлении свидетельства об 
актуализации учетных сведений об объекте НВОС» 

202 

Б2 Лицензия на пользование недрами ЯКУ 15584 БР зарегистрирована 
21.06.2013 г. (дата окончания лицензии 05.10.2037 г.) 205 

Б3 

Документы землепользования (Градостроительный план земельного 
участка № RU 14531000-012-2020, Договор аренды лесного участка 
№ 114 от 27 февраля 2019 г., Заключение государственной 
экспертизы на Проект освоения лесов на договор аренды лесного 
участка № 114 от 27 февраля 2019 г., Договор аренды лесного 
участка № 16 от 06 мая 2015 г., Заключение государственной 
экспертизы на Проект освоения лесов на договор аренды лесного 
участка № 16 от 06 мая 2015 г, Договор аренды лесного участка № 
48 от 24 ноября 2015 г, Заключение государственной экспертизы на 
Проект освоения лесов на договор аренды лесного участка № 48 от 
24 ноября 2015 г, Договор аренды лесного участка № 1141 от 19 
ноября 2019 г, Заключение государственной экспертизы Проект 
освоения лесов на Договор аренды лесного участка № 1141 от 19 
ноября 2019 г, Договор аренды лесного участка № 108 от 11 февраля 
2020 г, Заключение государственной экспертизы № 340 от 
07.04.2020 г на Проект освоения лесов по договору аренды лесного 
участка № 108 от 11 февраля 2020 г, Договор аренды лесного 
участка № 1340 от 30.12.2019 г., Заключение государственной 
экспертизы № 229 от 25.02.2020 г на Проект освоения лесов по 
договору аренды № 1340 от 30.12.2019 г Договор аренды лесного 
участка № 107 от 11 февраля 2020 г, Заключение государственной 
экспертизы № 339 от 07.04.2020 г на Проект освоения лесов по 
договору аренды лесного участка № 107 от 11 февраля 2020 г) 

227 

Б4 Письмо АО «ТЗРК» по размещению производственного персонала 374 

Б5 Обоснование класса опасности проб почвы и вскрышных пород 375 

Б6 Выписка из реестра лицензий АО ТЗРК (размещение отходов IV 
класса опасности) 376 

Б7 
Выписка из приказа Росприроднадзора от 15.12.2016 №793 «О 
включении объектов размещения отходов в ГРОРО» (отвалы 
скальных и рыхлых пород Тарынского ГОКа) 

380 

Б8 
Выписка из приказа Росприроднадзора от 22.06.2021 №357 «О 
включении объектов размещения отходов в ГРОРО» (полигон 
ТБПО) 

383 

Б9 

Заключение Росрыболовства Восточно-Сибирского 
территориального управления о согласовании осуществления 
деятельности в рамках проектной документации № 01-04-1976/Т от 
24.04.2020 г. 

387 

Б10 Санитарно-эпидемиологическое заключение по обоснованию 
санитарно-защитной зоны золоторудного месторождения 394



«Дражное». Экспертное заключение (протокол)санитарно-
эпидемиологической экспертизы проектной документации №1-1070 
от 06.04.2020 г 
Информация специально уполномоченных государственных 
органов в области охраны окружающей среды 

В1 Письмо Минприроды России «О предоставлении информации для 
инженерно- экологических изысканий» от 30.04.2020 №15-47/10213 395 

В2 
Информация Муниципального образования «Оймяконский улус 
(район) Республики Саха (Якутия) № 2754 от 21.12.2020 г. об 
отсутствии ООПТ муниципального значения 

428 

В3 

Информация ГБУ Республики Саха (Якутия) «Дирекции 
биологических ресурсов и особо охраняемых природных территорий 
Республики Саха (Якутия)» № 01-1025 от 24.07.2019 г. об 
отсутствии ООПТ регионального значения 

429 

В4 

Информация Администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) № 2759 от 21.12.2020 г. об отсутствии 
мест традиционного проживания коренных малочисленных народов 
Севера РФ 

430 

В5 
Письмо администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) № 2760/а от 21.12.2020 г. об отсутствии 
зон рекреации и др. 

431 

В6 

Информация Департамента ветеринарии Республики Саха (Якутия) 
№ 26/03-01/3112 от 15.07.2019 г. об отсутствии места 
сибиреязвенных захоронений, скотомогильников, биотермические 
ямы, в районе реализации проекта 

432 

В7 

Информация Администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха Якутия № 2760 от 21.12.2020 г. об отсутствии 
несанкционированных свалок, полигонов ТБО и мест захоронения 
вредных отходов производства в районе реализации проекта 

433 

В8 

Информация Департамента Республики Саха (Якутия) по охране 
объектов культурного наследия № 01-21/539 от 22.08.2019 г и № 01-
21/774 от 25.10.2019 г. об отсутствии объектов культурного 
наследия на земельном участке объектов второй очереди разработки 
месторождения «Дражное» (Тарынский горно-обогатительный 
комбинат) 

434 

В9 
Информация ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» № 25/3-05-461 от 29.07.19 г. о 
радиационном загрязнении окружающей среды 

437 

В10 
Письмо ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» № 20/6-30-145 от 18.04.2019 г. о 
климатических характеристиках района 

438 

В11 
Информация ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» о фоновых и долгопериодных 
средних концентрациях загрязняющих веществ 

444 

В12 Информация ГКУ Республики Саха (Якутия) «Индигирское 
лесничество» от 12.11.2019 №205 об отсутствии лесопарковых зон 446 

В13 

Информация ГБУ Республики Саха (Якутия) «Дирекции 
биологических ресурсов и особо охраняемых природных территорий 
Республики Саха (Якутия)» № 01-1038 от 31.07.2019 г. о наличии 
(отсутствии) редких видов животных и растений 

447 

В14 

Информация ГБУ Республики Саха (Якутия) «Дирекции 
биологических ресурсов и особо охраняемых природных территорий 
Республики Саха (Якутия)» о видовом составе и численности 
промысловых животных № 01-1052 от 06.08.2019 г. 

451 



В15 
Информация Министерства экологии, природопользования и 
лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) об охотничьих угодьях 
№ 18/03/1-01-25-9006 от 18.07.2019 г 

457 

В16 Информация Ленского бассейнового водного управления 
Росводресурсы о водных объектах 459 

В17 Информация Росрыболовство о категориях рыбохозяйственного 
значения водных объектов 467 

В18 
Информация Администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) № 2762 от 21.12.2020 г. об отсутствии 
защитных лесов и др. 

471 

В19 

Информация Информация Администрации МО «Оймяконский улус 
(район)» Республики Саха (Якутия) № 2758 от 21.12.2020 г. об 
отсутствии источников (поверхностного и подземного) 
водоснабжения 

472 

В20 
Информация Муниципального образования «Оймяконский улус 
(район) Республики Саха (Якутия) № 2761 от 21.12.2020 г. об 
отсутствии кладбищ и т.п. 

473 

В21 
Информация Якутского филиала ФБУ «ТФГИ по Дальневосточному 
федеральному округу» от 12.07.2019 №01-09-1315 об отсутствии 
полезных ископаемых 

474 

В22 Выписки №109 и №160 из государственного лесного реестра 480 

В23 
Информация Якутского филиала ФГБУ «Главрыбвод» о 
рыбохозяйственной характеристике водных объектов (река Сох, 
река Большой Тарын) 

485 

Расчетные и графические приложения ОВОС 

Г1 Карты рассеивания загрязняющих веществ, которые вносят 
основной вклад в загрязнения атмосферы 491 

Г2 Расчет ущерба растительному и животному миру при реализации 
проектных решений по объекту: «Проект второй очереди разработки 
месторождения «Дражное» (ТГОК)», ТОМС, 2019 г. 

499 

Г3 Оценка негативного воздействия и определение размера вреда 
наносимого водным биологическим ресурсам и среде их обитания 
при реализации проекта, ООО «СтандартЭко», Якутия, 2020 г. 

509 



Приложение А. Техническое задание на корректировку проектной документации и 
комплекса инженерных изысканий «Проект второй очереди разработки 
месторождения «Дражное» (Тарынский ГОК), в части водоотведения 
поверхностных и карьерных вод (Приложение №1 к договору №82 от 06.05.2022 г.) 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

194



  

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

195



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

196



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

197



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

198



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

199



  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

200



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

201



Документ создан в электронной форме. № 04-22/780 от 25.02.2022. Исполнитель:Трофимова А.М.
Страница 1 из 3. Страница создана: 25.02.2022 10:36

Приложение Б1
82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

202



Документ создан в электронной форме. № 04-22/780 от 25.02.2022. Исполнитель:Трофимова А.М.
Страница 2 из 3. Страница создана: 25.02.2022 10:36

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

203



Документ создан в электронной форме. № 04-22/780 от 25.02.2022. Исполнитель:Трофимова А.М.
Страница 3 из 3. Страница создана: 25.02.2022 10:36

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

204



 Приложение Б2. Лицензия на пользование недрами ЯКУ 15584 БР зарегистрирована 
21.06.2013 г. (дата окончания лицензии 05.10.2037 г.) 

 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

205



 

 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

206



  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

207



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

208



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

209



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

210



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

211



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

212



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

213



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

214



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

215



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

216



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

217



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

218



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

219



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

220



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

221



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

222



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

223



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

224



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

225



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

226



Приложение Б3. Документы землепользования 

 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

227



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

228



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

229



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

230



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

231



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

232



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

233



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

234



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

235



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

236



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

237



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

238



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

239



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

240



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

241



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

242



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

243



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

244



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

245



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

246



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

247



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

248



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

249



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

250



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

251



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

252



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

253



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

254



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

255



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

256



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

257



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

258



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

259



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

260



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

261



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

262



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

263



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

264



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

265



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

266



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

267



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

268



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

269



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

270



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

271



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

272



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

273



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

274



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

275



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

276



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

277



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

278



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

279



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

280



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

281



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

282



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

283



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

284



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

285



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

286



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

287



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

288



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

289



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

290



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

291



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

292



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

293



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

294



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

295



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

296



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

297



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

298



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

299



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

300



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

301



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

302



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

303



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

304



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

305



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

306



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

307



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

308



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

309



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

310



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

311



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

312



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

313



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

314



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

315



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

316



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

317



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

318



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

319



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

320



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

321



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

322



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

323



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

324



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

325



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

326



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

327



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

328



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

329



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

330



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

331



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

332



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

333



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

334



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

335



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

336



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

337



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

338



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

339



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

340



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

341



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

342



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

343



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

344



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

345



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

346



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

347



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

348



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

349



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

350



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

351



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

352



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

353



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

354



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

355



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

356



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

357



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

358



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

359



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

360



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

361



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

362



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

363



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

364



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

365



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

366



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

367



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

368



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

369



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

370



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

371



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

372



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

373



Приложение Б4. Письмо АО «ТЗРК» по размещению производственного персонала 

 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

374



Приложение Б5. Обоснование класса опасности проб почвы и вскрышных пород 

 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

375



Управление Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по 
Республике Саха (Якутия)

(Полное наименование Росприроднадзора или территориального органа Росприроднадзора, выдавшего выписку 
из реестра лицензий)

677000 РЕСПУБЛИКА САХА /ЯКУТИЯ/ ГОРОД ЯКУТСК ПРОСПЕКТ ЛЕНИНА 35,
, 

(Адрес места нахождения, электронная почта, контактный телефон Росприроднадзора или территориального 
органа Росприроднадзора, выдавшего выписку из реестра лицензий) 

Выписка из реестра лицензий № 51121
по состоянию на 03:15:08 02.08.2022 МСК

1. Статус лицензии:  Действующая
(действующая/приостановлена/приостановлена частично/прекращена)

2. Регистрационный номер лицензии: Л020-00113-14/00592081

3. Дата предоставления лицензии:  01.08.2022

4. Полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование, в том числе
фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического 
лица, адрес его места нахождения, государственный регистрационный номер 
записи о создании юридического лица:
АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ТАРЫНСКАЯ ЗОЛОТОРУДНАЯ 
КОМПАНИЯ", АО "ТЗРК", Непубличное акционерное общество, 678730, Респ 
Саха /Якутия/, пгт Усть-Нера, ул Ленина, д 33, 1121420000130

(заполняется в случае, если лицензиатом является юридическое лицо)

Приложение Б6 Выписка из реестра лицензий АО ТЗРК (размещение отходов IV класса 
опасности)82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

376



2

5. Наименование иностранного юридического лица, наименование филиала 
иностранного юридического лица, аккредитованного в соответствии 
с Федеральным законом «Об иностранных инвестициях в Российской 
Федерации», адрес (место нахождения) филиала иностранного юридического 
лица на территории Российской Федерации, номер записи аккредитации филиала 
иностранного юридического лица: -

(заполняется в случае, если лицензиатом является иностранное юридическое лицо)

6. Фамилия, имя и (в случае, если имеется) отчество индивидуального 
предпринимателя, государственный регистрационный номер записи 
о государственной регистрации индивидуального предпринимателя:

(заполняется в случае, если лицензиатом является индивидуальный предприниматель)

7. Идентификационный номер налогоплательщика:
1420004874

8. Адреса мест осуществления лицензируемого вида деятельности: 
1. Республика Саха (Якутия), Оймяконский (улус) район, 60 км. на северо-
восток от с. Оймякон и в 70 км. на юг от административного центра пос. Усть-
Нера - Полигон ТБПО

9. Лицензируемый вид деятельности с указанием выполняемых работ, 
оказываемых услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности:
Размещение отходов IV классов опасности

10. Номер и дата приказа (распоряжения) лицензирующего органа: 
178 от 01.08.2022

11. Дополнительная информация отсутствует
(указывается по решению лицензирующего органа иная информация в соответствии 

с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации)

Выписка носит информационный характер, после ее составления в реестр лицензий могли быть внесены 
изменения.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Кому выдан:  УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В 
СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

Сертификат:  55D3163291106D1E5FACA38D203EEC43
Владелец:  Жолудев Андрей Викторович

Действителен  c 18.07.2022 по 11.10.2023 

Руководитель Управления 
Росприроднадзора по Республике Саха 
(Якутия) Жолудев Андрей Викторович
     (должность уполномоченного лица) (ЭП уполномоченного лица) (И.О.Фамилия уполномоченного лица)

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

377



1

Приложение
к выписке из реестра лицензий

№ 51121 от 2022-08-02

Наименование вида отхода
Код отхода по 
федеральному 

классификационному 
каталогу отходов

Класс 
опасности для 
окружающей 

среды

Виды работ, 
выполняемые в 

составе 
лицензируемого 

вида деятельности

Место 
осуществления 
деятельности 

(включая филиалы и 
обособленные 

подразделения)

 тара полиэтиленовая, загрязненная 
нефтепродуктами (содержание менее 

15%)
4 38 113 01 51 4 IV класс Размещение

Республика Саха 
(Якутия), Оймяконский 
(улус) район, 60 км. на 

северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км. на юг 

от административного 
центра пос. Усть-Нера - 

Полигон ТБПО

 упаковка полиэтиленовая, 
загрязненная твердыми 

органическими кислотами
4 38 113 05 51 4 IV класс Размещение

Республика Саха 
(Якутия), Оймяконский 
(улус) район, 60 км. на 

северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км. на юг 

от административного 
центра пос. Усть-Нера - 

Полигон ТБПО

 упаковка полиэтиленовая, 
загрязненная спиртами (кроме 

полимерных)
4 38 113 22 51 4 IV класс Размещение

Республика Саха 
(Якутия), Оймяконский 
(улус) район, 60 км. на 

северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км. на юг 

от административного 
центра пос. Усть-Нера - 

Полигон ТБПО

 мусор с защитных решеток 
хозяйственно-бытовой и смешанной 

канализации малоопасный
7 22 101 01 71 4 IV класс Размещение

Республика Саха 
(Якутия), Оймяконский 
(улус) район, 60 км. на 

северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км. на юг 

от административного 
центра пос. Усть-Нера - 

Полигон ТБПО

 ил избыточный биологических 
очистных сооружений хозяйственно-
бытовых и смешанных сточных вод

7 22 200 01 39 4 IV класс Размещение

Республика Саха 
(Якутия), Оймяконский 
(улус) район, 60 км. на 

северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км. на юг 

от административного 
центра пос. Усть-Нера - 

Полигон ТБПО

 мусор от офисных и бытовых 
помещений организаций 

несортированный (исключая 
крупногабаритный)

7 33 100 01 72 4 IV класс Размещение

Республика Саха 
(Якутия), Оймяконский 
(улус) район, 60 км. на 

северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км. на юг 

от административного 
центра пос. Усть-Нера - 

Полигон ТБПО

 обтирочный материал, загрязненный 
нефтью или нефтепродуктами 

(содержание нефти или 
нефтепродуктов менее 15%)

9 19 204 02 60 4 IV класс Размещение

Республика Саха 
(Якутия), Оймяконский 
(улус) район, 60 км. на 

северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км. на юг 

от административного 
центра пос. Усть-Нера - 

Полигон ТБПО

 тормозные колодки отработанные с 
остатками накладок асбестовых 9 20 310 02 52 4 IV класс Размещение

Республика Саха 
(Якутия), Оймяконский 
(улус) район, 60 км. на 

северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км. на юг 

от административного 
центра пос. Усть-Нера - 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

378



2

Полигон ТБПО

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Кому выдан:  УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В 
СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

Сертификат:  55D3163291106D1E5FACA38D203EEC43
Владелец:  Жолудев Андрей Викторович

Действителен  c 18.07.2022 по 11.10.2023 

Руководитель Управления 
Росприроднадзора по Республике Саха 
(Якутия) Жолудев Андрей Викторович
     (должность уполномоченного лица)          (ЭП уполномоченного лица) (И.О.Фамилия уполномоченного лица)

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

379



Приложение Б7. Выписка из приказа Росприроднадзора от 15.12.2016 №793 «О 
включении объектов размещения отходов в ГРОРО» (отвалы скальных и рыхлых 
пород Тарынского ГОКа) 

 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

380



  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

381



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

382



Приложение Б8. Выписка из приказа Росприроднадзора от 22.06.2021 №357 «О 
включении объектов размещения отходов в ГРОРО» (полигон ТБПО) 

 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

383



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

384



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

385



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

386



Приложение Б9. Заключение Росрыболовства Восточно-Сибирское территориального 
управления о согласовании осуществления деятельности в рамках проектной 
документации № 01-04-1976/Т от 24.04.2020 г.

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

387



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

388



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

389



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

390



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

391



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

392



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

393



Приложение Б10. Санитарно-эпидемиологическое заключение по 
обоснованию санитарно-защитной зоны золоторудного месторождения 
«Дражное» 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

394



Приложение В1 Письмо Минприроды России «О 
предоставлении информации для инженерно- экологических 
изысканий» от 30.04.2020 №15-47/10213

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

395

m.uspenskaya
Иная дата



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

396



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

397



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

398



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

399



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

400



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

401



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

402



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

403



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

404



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

405



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

406



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

407



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

408



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

409



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

410



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

411



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

412



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

413



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

414



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

415



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

416



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

417



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

418



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

419



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

420



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

421



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

422



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

423



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

424



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

425



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

426



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

427



Приложение В2  Информация Муниципального образования «Оймяконский улус 
(район)Республики Саха (Якутия) № 2754 от 21.12.2020 г. об отсутствии ООПТ 
муниципального значения 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

428



Приложение В3 Информация ГБУ Республики Саха (Якутия) «Дирекции 
биологических ресурсов и особо охраняемых природных территорий Республики 
Саха (Якутия)» № 01-1025 от 24.07.2019 г. об отсутствии ООПТ регионального 
значения 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

429



Приложение В4 Информация Администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) № № 2759 от 21.12.2020 г. об отсутствии мест 
традиционного проживания коренных малочисленных народов Севера РФ 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

430



Приложение В5. Письмо администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия№ 2760/а от 21.12.2020 г. об отсутствии зон рекреации 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

431



Приложение В6. Информация Департамента ветеринарии Республики Саха (Якутия) 
№ 26/03-01/3112 от 15.07.2019 г. об отсутствии места сибиреязвенных захоронений, 
скотомогильников, биотермические ямы, в районе реализации проекта 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

432



Приложение В7. Информация Администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха Якутия № 2760 от 21.12.2020 г. об отсутствии 
несанкционированных свалок, полигонов ТБО и мест захоронения вредных 
отходов производства в районе реализации проекта 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

433



Приложение В8. Информация Департамента Республики Саха (Якутия) по охране 
объектов культурного наследия № 01-21/539 от 22.08.2019 г и № 01-21/774 от 
25.10.2019 г. об отсутствии объектов культурного наследия на земельном участке 
объектов второй очереди разработки месторождения «Дражное» (Тарынский горно-
обогатительный комбинат) 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

434



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

435



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

436



Приложение В9. Информация ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» № 25/3-05-461 от 29.07.19 г. радиационном 
загрязнении окружающей среды 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

437



Приложение В10. Письмо ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии и 
мониторингу окружающей среды» № 20/6-30-145 от 18.04.2019 г. о климатических 
характеристиках района 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

438



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

439



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

440



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

441



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

442



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

443



Приложение В11. Информация ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии 
и мониторингу окружающей среды» о фоновых и долгопериодных средних 
концентрациях загрязняющих веществ 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

444



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

445



Приложение В12. Информация ГКУ Республики Саха (Якутия) «Индигирское 
лесничество» от 12.11.2019 №205 об отсутствии лесопарковых зон 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

446



Приложение В13. Информация ГБУ Республики Саха (Якутия) «Дирекции 
биологических ресурсов и особо охраняемых природных территорий Республики 
Саха (Якутия)» № 01-1038 от 31.07.2019 г. о наличии (отсутствии) редких видов 
животных и растений 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

447



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

448



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

449



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

450



Приложение В14. Информация ГБУ Республики Саха (Якутия) «Дирекции 
биологических ресурсов и особо охраняемых природных территорий Республики 
Саха (Якутия)» о видовом составе и численности промысловых животных № 01-
1052 от 06.08.2019 г. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

451



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

452



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

453



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

454



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

455



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

456



Приложение В15. Информация Министерства экологии, 
природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) об 
охотничьих угодьях № 18/03/1-01-25-9006 от 18.07.2019 г 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

457



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

458



Приложение В16. Информация Ленского бассейнового водного управления 
Росводресурсы о водных объектах 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

459



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

460



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

461



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

462



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

463



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

464



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

465



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

466



Приложение В17 Информация Росрыболовство о категориях рыбохозяйственного 
значения водных объектов 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

467



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

468



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

469



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

470



Приложение В18. Информация Администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) № 2762 от 21.12.2020 г. об отсутствии защитных лесов  и 
др. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

471



Приложение В19. Информация Администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) № 2758  от 21.12.2020 г. об отсутствии источников 
(поверхностного и подземного) водоснабжения   

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

472



Приложение В20. Информация Администрации МО «Оймяконский улус (район)» 
Республики Саха (Якутия) № 2761 от 21.12.2020 г. об отсутствии кладбищ и т.п. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

473



Приложение В21. Информация Якутского филиала ФБУ «ТФГИ по 
Дальневосточному федеральному округу» от 12.07.2019 №01-09-1315 об отсутствии 
полезных ископаемых 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

474



  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

475



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

476



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

477



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

478



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

479



Приложение В22. Выписки №109 и №160 из государственного 
лесного реестра 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

480



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

481



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

482



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

483



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

484



Приложение В23. Информация Якутского филиала ФГБУ «Главрыбвод» о 
рыбохозяйственной характеристике водных объектов (река Сох, река Большой 
Тарын) 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

485



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

486



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

487



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

488



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

489



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

490



Приложение Г1 Карты рассеивания загрязняющих веществ, которые вносят 
основной вклад в загрязнения атмосферы 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

491



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

492



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

493



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

494



 

  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

495



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

496



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

497



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

498



Приложение Г2. Расчет ущерба растительному и животному миру при реализации 
проектных решений по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения 
«Дражное» (ТГОК)», ТОМС, 2019 г. 

Расчет стоимостной оценки ущерба, наносимого животному миру 
производится на основе подходов и приемов, приведенных в: 

− «Методика исчисления размера вреда, причиненного охотничьим 
ресурсам», приказ МПР РФ № 948 от 08 декабря 2011 г.; 

− Приказа МПР РФ от 30 апреля 2010 г. №138 «Об утверждении 
нормативов допустимого изъятия охотничьих ресурсов и нормативов 
численности охотничьих ресурсов в охотничьих угодьях». 

Размер вреда животному миру при реализации проектных решений по 
строительству и эксплуатации объектов горно-обогатительного производства в 
основном будет нанесен в результате нарушения или уничтожения среды 
обитания охотничьих ресурсов на территории размещения золотоизвлекательной 
фабрики и участка горных работ, на которых произойдет практически полное 
уничтожение зооценозов. Территория подвергнется необратимой трансформации. 

Кроме того, в прилегающих к полосе отвода угодьях, т.е. в зоне влияния (3,0 
км в каждую сторону от строящихся объектов), произойдет снижение 
численности большинства обитающих здесь видов животных и птиц в период 
строительства и после его окончания из-за проявления фактора беспокойства. 

Расчет стоимостной оценки наносимого ущерба производился на основе 
подходов и приемов, приведенных в «Методике…», утвержденной МПР РФ 
08.12.2011г. 

Для  расчета  ущерба  охотничье-промысловым  видам  использовалась 
формула «Методики…» (2011): 

У = (Nфакт.+ (Nфакт. x Hдоп. x t)) x T, где: 
У - вред, причиненный одному виду охотничьих ресурсов 
Nфакт - фактическая численность охотничьих ресурсов данного вида; 
Hдоп. - норматив допустимого изъятия охотничьих ресурсов, в процентах; 
Т - такса для исчисления размера вреда, причиненного охотничьим 
ресурсам, 

руб.; 
t - период воздействия, лет; 
Временной лаг при расчете ущерба животным принят в размере 6 лет – 

период строительства и эксплуатации проектируемых объектов. Стоимость 
охотничьих животных принята согласно Приложению 1 «Методики…» (2011); 
плотность охотничьих животных – по данным Госохотслужбы Забайкальского 
края (Приложение 15).  

Расчет ущерба охотничье-промысловому хозяйству рассматриваемой 
территории при проведении работ по  строительству и эксплуатации объектов 
проектирования на общей площади 851,61 (территория необратимой 
трансформации) приведен в таблице 53.  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

499



Таблица 53 - Ущерб охотничье-промысловым видам животных при изъятии угодий 
под объекты АО «ТЗРК» ГОК «Тарынский» в целом (зона прямого уничтожения на площади 
851,61 га, коэффициент реагирования - 1) 

Наименование 
Плотность 
населения 

(особей на 1000 
га) 

Норматив 
допустимого 
изъятия, % 

Такса, рубль за 
особь 

Размер ущерба 
за принятый 

период 
воздействия 

(тыс.руб.) 
Белка 
обыкновенная 

2,25 30 500 2,860 

Волк 0,06 30 200 0,031 

Горностай 0,49 30 500 0,623 

Заяц-беляк 1,16 30 1000 2,949 

Лось 0,55 3 80000 47,138 

Благородный 
олень 

0 3 70000 0,000 

Северный олень 0,648 10 30000 28,239 

Соболь 0,38 20 15000 11,385 

Куропатка 57,2 50 600 124,635 

Глухарь 0,35 50 6000 7,626 

ИТОГО: 225,485 

 

За зону проявления фактора беспокойства принята полоса шириной по 3,0 км 
в каждую сторону от рассматриваемых объектов. Известно, что воздействие 
строящихся и эксплуатируемых объектов горно-обогатительного производства 
происходит в радиальных направлениях от источника к периферии с постепенным 
затуханием интенсивности влияния на объекты животного и растительного мира. 

Таким образом, территория косвенного влияния состоит из различных по 
интенсивности зон воздействия: 

-зона сильного воздействия – полоса шириной 0,5 км (площадь 1945,21 га), 
для площадных и линейных объектов, коэффициент реагирования зверей и птиц 
равен 0,75; 

-зона умеренного воздействия – полоса шириной 1,0 км (площадь 2857,91 га), 
для площадных и линейных объектов, в ней коэффициент реагирования животных 
достигает 0,5; 

-зона слабого воздействия – полоса шириной 1,5 км (площадь 5899,43 га), для 
площадных и линейных объектов, здесь коэффициент реагирования животных 
составляет 0,25. 

Расчеты ущерба от проявления фактора беспокойства по основным 
охотничье- промысловым видам зверей и птиц, в зависимости от зон 
интенсивности воздействия приведены в таблицах 54-56.  

 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

500



Таблица 54 - Ущерб охотничье-промысловым видам животных в зоне проявления 
фактора беспокойства (зона сильного влияния - площадь 1945,21 га, коэффициент 
реагирования 0,75) 

Наименование 
Плотность 
населения 

(особей на 1000 
га) 

Норматив 
допустимого 
изъятия, % 

Такса, рубль за 
особь 

Размер ущерба 
за принятый 

период 
воздействия 

(тыс.руб.) 
Белка 
обыкновенная 2,5 30 500 5,106 

Волк 0,06 30 200 0,049 

Горностай 0,49 30 500 1,001 

Заяц-беляк 1,16 30 1000 4,739 

Лось 0,55 3 80000 75,746 

Благородный 
олень 

0 3 70000 0,000 

Северный олень 0,648 10 30000 45,378 

Соболь 0,38 20 15000 18,295 

Куропатка 57,2 50 600 200,279 

Глухарь 0,35 50 6000 12,255 

ИТОГО 362,847 

 

Таблица 55 Ущерб охотничье-промысловым видам животных в зоне проявления фактора 
беспокойства (зона умеренного влияния – площадь 2857,91 га, коэффициент реагирования 0,5) 

Наименование 
Плотность 
населения 

(особей на 1000 
га) 

Норматив 
допустимого 
изъятия, % 

Такса, рубль за 
особь 

Размер ущерба 
за принятый 

период 
воздействия 

(тыс.руб.) 
Белка 
обыкновенная 

2,5 30 500 5,001 

Волк 0,06 30 200 0,048 

Горностай 0,49 30 500 0,980 

Заяц-беляк 1,16 30 1000 4,641 

Лось 0,55 3 80000 74,191 

Благородный 
олень 

0 3 70000 0,000 

Северный олень 0,648 10 30000 44,446 

Соболь 0,38 20 15000 17,919 

Куропатка 57,2 50 600 196,167 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

501



Глухарь 0,35 50 6000 12,003 

ИТОГО: 355,398 

Таблица 56 Ущерб охотничье-промысловым видам животных в зоне проявления фактора 
беспокойства (зона слабого влияния – площадь 5899,43 га, коэффициент реагирования 0,25) 

Наименование 
Плотность 
населения 

(особей на 1000 
га) 

Норматив 
допустимого 
изъятия, % 

Такса, рубль за 
особь 

Размер ущерба 
за принятый 

период 
воздействия 

(тыс.руб.) 
Белка 
обыкновенная 

2,25 30 500 5,162 

Волк 0,06 30 200 0,050 

Горностай 0,49 30 500 1,012 

Заяц-беляк 1,16 30 1000 4,790 

Лось 0,55 3 80000 76,575 

Благородный 
олень 

0 3 70000 0,000 

Северный олень 0,648 10 30000 45,874 

Соболь 0,38 20 15000 18,495 

Куропатка 57,2 50 600 202,468 

Глухарь 0,35 50 6000 12,389 

ИТОГО: 366,814 

Общий ущерб, который будет нанесен охотничьим видам зверей и птиц в 
результате проявления фактора беспокойства оценивается в 1085,059 тыс. руб. 

Таким образом, суммарный размер вреда, который будет нанесен охотничьим 
видам при строительстве объектов разработки месторождения Дражное и 
последующей их эксплуатации в течение 6 лет, оценивается в 1310,544 тыс. руб. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

502



Приложение 15 Письмо о видовом составе и численности промысловых животных 

 
  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

503



 
  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

504



 
  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

505



82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

506



 
  

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

507



 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

508



Приложение  Г3

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

509



1. Ключевые слова 

Биомасса – количество живых организмов в весовом выражении на 

единицу площади или объема воды. 

Зообентос – совокупность мелких донных животных. 
Продукция – прирост биомассы организмов за определенный промежуток 

времени на единицу площади или объема, складывающийся как из прироста 

сохранившихся, так и элиминированных особей. 

Кормовой коэффициент – количество корма, необходимое для прироста 
единицы массы тела рыбы. 

Рыбохозяйственный водоем – все водоемы (территориальные воды 

России, внутренние моря, реки, озера, пруды, водохранилища и их 
придаточные системы), которые используются или могут быть использованы 

для промысловой добычи рыбы и других животных и растений или имеют 

значение для воспроизводства запасов промысловых рыб. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)»
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод)

510



2. Введение 

Заказчик: Акционерное общество «Тарынская Золоторудная Компания». 

Местоположение объекта: Республика Саха (Якутия), Оймяконский 

улус (район). 
Настоящий отчет выполнен для оценки негативного воздействия на 

водные биологические ресурсы и среду их обитания, а также определения 

размера вреда, наносимого водным биологическим ресурсам в результате 
реализации проекта «Проект второй очереди разработки месторождения  

«Дражное» (Тарынский горно-обогатительный комбинат). 

Комплекс расчетных работ выполнен с применением законодательных 

актов, регулирующих использование и охрану отдельных видов ресурсов и 
нормативно-методических документов: 

- Федеральный закон «Об охране окружающей среды» от 10.01.02 г. № 7-

ФЗ; 

- Федеральный закон «О рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов» от 26.11.04 г. №166-ФЗ; 

- Водный кодекс РФ от 03.06.06 г. №73-ФЗ; 
- Федеральный закон «О животном мире» от 24.04.95 г. № 52-ФЗ; 
- Федеральный закон от 23.11.95 г. N 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе»; 

- Постановление Правительства РФ от 16.02.08 г. № 87 «О составе 

разделов проектной документации и требованиях к их содержанию» в части п. 
40 «Мероприятия по охране окружающей среды»; 

- Постановление Правительства РФ от 30.04.2013 г. № 384 «О 

согласовании Федеральным агентством по рыболовству строительства и 
реконструкции объектов капитального строительства, внедрения новых 

технологических процессов и осуществления иной деятельности, 

оказывающей воздействие на водные биологические ресурсы и среду их 

обитания»; 
- «Методика исчисления размера вреда, причиненного водным 

биологическим ресурсам», утвержденная приказом Росрыболовства от 

25.11.2011г. №1166 (зарегистрировано в Минюсте РФ 05.03.2012 г. №23404). 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

511



3. Краткие сведения о проекте 

Проектной документацией предусматривается проведение открытых 

горных работ (подготовка к добыче и добыча), а также строительство 
необходимых объектов инфраструктуры при добыче открытым способом руд 

золоторудного месторождения «Дражное» карьером «Дражный», подготовке 

и добычи открытым способом карьеров «Перешеек» и «Террасовый». 
В административном отношении территория строительства объектов 

второй очереди Тарынского горно-обогатительного комбината расположена в 

пределах Оймяконского улуса (района) Республики Саха (Якутия). 

Территория лицензионного участка расположена в пределах 

Оймяконского улуса Республики Саха (Якутия) в 60 км на северо-восток от с. 
Оймякон и в 70 км на юг от административного центра района пос. Усть- Нера. 

Территория проектируемого карьера и инфраструктуры частично 

расположены на площади лицензии на добычу россыпного золота ЯКУ 03752 
БЭ (АО «Поиск Золото»). 

Контуром проектируемого карьера «Дражный отрабатывается часть 

балансовых запасов россыпного месторождения. Запасы песков россыпи 

вывозятся и складируются в непосредственной близости на площадку склада 
песков россыпи АО «Поиск Золото». 

Протоколом совместного решения № 121 от 28.07.2019 г, принят 

порядок взаимодействия между АО «ТЗРК» и АО «Поиск Золото» при 

разработке месторождения полезных ископаемых 
Режим работы на горных работах принят круглогодичный с 

непрерывной рабочей неделей и двумя сменами в сутки.  

Простои по климатическим условиям на карьере приняты в количестве 
27 суток. Простои на взрывные работы составляют в общей сложности 18 

суток в  год  (взрывные работы производятся два  раза в неделю 

продолжительностью по 4 часа в смену). Всего простои в карьере составляют 

45 дней или 90 смен в год. Горные работы с учётом простоев по погодным 
условиям и производству взрывных работ ведутся 300 (600 смен) дней в году 

Так как карьер Дражный является действующим, направление развития 

горных  работ было в первую очередь согласовано с  существующим 
положением горных работ, а также с утверждённым на предприятии планом 

развития горных работ на 2019 год. 

В 2019-2020 годах будет производится отработка только карьера 

Дражный. В 2019 году продолжаются работы в соответствии с ОПР. 

Работы в карьере будут направленны в первую очередь на разноску 

бортов карьера, с созданием достаточного количества рабочих площадок, для 
возможности интенсификации вскрышных и добычных работ с целью  выхода 

на проектные показатели работы карьера. В 2020 году в карьере Дражный 

планируется проходка капитальных съездов с северо-восточного борта 

карьера, с последующим углублением по мере установки борта в конечное 
положение. Вскрышные породы карьера Дражный вывозятся в внешние 

отвалы, находящиеся с южной, восточной и западной сторон. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

512



Рыхлые и скальные вскрышные породы складируются раздельно. Руда с 

карьера Дражный поступает на рудный склад восточнее карьера Дражный. 

Окончание отработки карьера Дражный запланировано на 2024 год. 

Начало вскрытия карьера Перешеек запланировано на 2021 год. В 2020-

2021 году будут проведены подготовительные работы по созданию 
технологических автодорог, а также подготовка территории под отсыпку 

отвала вскрышных пород и гидротехнические сооружения. Отработка карьера 

Перешеек намечена на 2021-2023 годы. Вскрышные породы карьера Перешеек 
будут складироваться во внешних отвалах вскрышных пород расположенных 

восточнее карьера Перешеек. Планируется раздельное складирование рыхлых 

и скальных вскрышных пород. Руда из карьера Перешеек будет поступать на 

рудоусреднительный склад восточнее карьера Дражный. 

Отработка карьера Террасовый в связи с его удалённостью от карьеров 
Дражный и Перешеек сопряжена с необходимостью предварительного 

создания инфраструктуры. Отработка карьера Террасовый намечена на 2023- 

2025 годы. Началу разработки карьера будет предшествовать создание 
объектов инфраструктуры, включающих в себя: технологические дороги, 

рудный склад, площадку приёма-передачи технологических смен и прочее. 

Вскрышные породы будут складироваться во внешние отвалы с южной 

стороны карьера. Руда из карьера будет вывозиться на рудный склад восточнее 
карьера Терррасовый. Отработка карьера будет производиться только в 

зимний период, после создания ледовой дороги через р. Большой Тарын.  

Разрабатываемой проектной документацией предусматривается 
строительство объектов на следующих площадках: 

1. Площадка открытых горных работ карьера Дражный 

1.1. Карьер Дражный 
1.2. Отвал рыхлых вскрышных пород 
1.3. Отвал скальных вскрышных пород (западный) 

1.4. Отвал скальных вскрышных пород (восточный) 

1.5. Склад руды 
1.6. Склад песков россыпи 

1.7. Очистные сооружения карьерных и подотвальных вод в составе: 

1.7.1. Пруд-отстойник (восточный) 

1.7.2. Станция очистки (восточная), блочно–модульного типа 

1.7.3. Пруд-отстойник (западный) 
1.7.4. Станция очистки (западная), блочно – модульного типа 

1.8 Система водосборных канав 

1.8.1 Водосборный канал ВК 1.1 

1.8.2 Водосборный канал ВК 1.2 

1.8.3 Водосборный канал ВК 1.3 
1.8.4 Водосборный канал ВК 1.4 

1.8.5 Нагорная канава НК 1.5 

1.9 Технологические автомобильные дороги в составе: 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

513



1.9.1 АД-2- Технологическая автодорога от восточного въезда карьера 

Дражный до въезда на отвал скальных пород (западный) 

1.9.2 АД-3 - Технологическая автодорога от примыкания к АД-2 до 
въезда на отвал рыхлых пород 

1.9.3 АД-9 - Технологическая автодорога от северо-западного въезда 

карьера Дражный до точки примыкания с АД-2 

1.9.4 АД-1- Технологическая автодорога от точки, указанной в 

технических условиях на примыкание, до примыкания с АД-2. 

2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек 

2.1. Карьер Перешеек 
2.2. Отвал рыхлых вскрышных пород 

2.3. Отвал скальных вскрышных пород 
2.4. Очистные сооружения карьерных и подотвальных вод в составе: 

2.4.1. Пруд-отстойник 

2.4.2. Станция очистки, блочно – модульного типа 

2.5. Система водосборных канав 
2.5.1 Водосборный канал ВК 2.1 

2.5.2 Водосборный канал ВК 2.2 

2.6. Технологические автомобильные дороги в составе: 

2.6.1 АД-10- Технологическая автодорога от примыкания к АД-9 до 

въезда на отвал скальных пород карьера Перешеек 

2.6.2 АД-11-Технологическая дорога от южного въезда карьера 
Перешеек до въезда на отвал рыхлых пород 

3. Площадка открытых горных работ карьера Террасовый 

3.1. Карьер Террасовый 
3.2 Отвал рыхлых вскрышных пород 

3.3. Отвал скальных вскрышных пород 

3.4. Склад руды 

3.5. Очистные сооружения карьерных и подотвальных вод в составе: 

3.5.1. Пруд-отстойник 
3.5.2. Станция очистки, блочно – модульного типа 

3.6. Система водосборных канав 

3.6.1. Нагорная канава НК 3.1 

3.6.3 Водосборный канал ВК 3.3 

3.6.2 Водосборный канал ВК 3.2 
3.7 Технологические автомобильные дороги в составе: 

3.7.1 АД-12- Технологическая автодорога от точки примыкания с АД- 

10 до примыкания с АД-13. 

3.7.2 АД-13-Технологическая дорога от выезда с карьера Террасовый 

на отвалы скальных и рыхлых вскрышных пород. 

3.7.3 АД-14-Технологическая дорога от точки примыкания с АД-12 до 
въезда на склад руды. 

3.7.4 АД-15-Технологическая дорога от точки примыкания с АД-12 до 

въезда на площадку приема-передачи технологических смен. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

514



4. Площадка приёма-передачи технологических смен 

4.1. Модуль выдачи заданий и обогрева 

4.2. Открытая стоянка горной техники 

4.3. Площадка заправки горной техники 

4.4. Противопожарные резервуары РГС-60 
4.5. Навес для осмотра техники 

4.6. Дизельная электростанция 

 

Система водоотведения 

Водоотведение на период строительства: 

 обеспечить защиту территорий строительных площадок от 

склоновых дождевых вод; 

 замазученные дождевые осадки, карьерные и подотвальные воды 

собранные с территории ведения работ поступают в пруды-накопители, где 

после отстаивания подаются на очистные сооружения. При подготовке 
строительных площадок, строительство очистных сооружений и прудов- 

отстойников осуществить в опережающем порядке. 

Конструктивные решения зданий и сооружений 

1. Площадка открытых горных работ карьера Дражный 

 Станция очистки (восточная), блочно-модульного типа (1.7.2) 

В качестве локальных очистных сооружений для очистки карьерных вод 

использована комплектная установка, производительностью 152,32м3/час, 

позволяющую произвести очистку карьерных вод до норм сброса в водоем 
рыбохозяйственного назначения, производитель ООО 

«СибЭко38» г. Иркутск. Установка предназначена для размещения на 

открытой площадке. Габаритные размеры установки 
18000х12500х5900(h)мм. 

Установка очистки карьерных разработана в блочно-модульном 

исполнении с изготовлением основных узлов и агрегатов в заводских 

условиях. На строительной площадке монтаж установки производится на 
заранее подготовленную монолитную фундаментную плиту с подключением 

к внешним сетям, что обеспечивает минимум общестроительных затрат. 

Установка выполнена в габаритах и массой, позволяющих осуществлять 
транспортировку железнодорожным или автомобильным транспортом.  

Из пруда-отстойника (1.7.1) очищаемая карьерная вода, при помощи 

насоса, подаётся на очистку. 

 Станция очистки (западная), блочно-модульного типа (1.7.4) 

В качестве локальных очистных сооружений для очистки карьерных вод 
использована комплектная установка, производительностью 249,58м3/час, 

позволяющую произвести очистку карьерных вод до норм сброса в водоем 

рыбохозяйственного назначения, производитель ООО 
«СибЭко38» г. Иркутск. Установка предназначена для размещения на 

открытой площадке. Габаритные размеры установки 

18000х12500х5900(h)мм. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

515



Установка очистки карьерных разработана в блочно-модульном 

исполнении с изготовлением основных узлов и агрегатов в заводских 

условиях. На строительной площадке монтаж установки производится на 

заранее подготовленную монолитную фундаментную плиту с подключением 
к внешним сетям, что обеспечивает минимум общестроительных затрат. 

Установка выполнена в габаритах и массой, позволяющих осуществлять 

транспортировку железнодорожным или автомобильным транспортом.  

Из пруда-отстойника (1.7.3) очищаемая карьерная вода, при помощи 

насоса, подаётся на очистку. 

2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек 

 Станция очистки, блочно-модульного типа (2.4.2) 

В качестве локальных очистных сооружений для очистки карьерных вод 
использована комплектная установка, производительностью 175,43м3/час, 

позволяющую произвести очистку карьерных вод до норм сброса в водоем 

рыбохозяйственного назначения, производитель ООО 

«СибЭко38» г. Иркутск. Установка предназначена для размещения на 
открытой площадке. Габаритные размеры установки 

18000х12500х5900(h)мм. 

Установка очистки карьерных разработана в блочно-модульном 

исполнении с изготовлением основных узлов и агрегатов в заводских 
условиях. На строительной площадке монтаж установки производится на 

заранее подготовленную монолитную фундаментную плиту с подключением 

к внешним сетям, что обеспечивает минимум общестроительных затрат. 
Установка выполнена в габаритах и массой, позволяющих осуществлять 

транспортировку железнодорожным или автомобильным транспортом.  

Из пруда-отстойника (2.4.1) очищаемая карьерная вода, при помощи 

насоса, подаётся на очистку. 

3. Площадка открытых горных работ карьера Террасовый 

 Станция очистки, блочно-модульного типа (3.5.2) 

В качестве локальных очистных сооружений для очистки карьерных вод 

использована комплектная установка, производительностью 194,51м3/час, 

позволяющую произвести очистку карьерных вод до норм сброса в водоем 
рыбохозяйственного назначения, производитель ООО 

«СибЭко38» г. Иркутск. Установка предназначена для размещения на 

открытой площадке. Габаритные размеры установки 

18000х12500х5900(h)мм. 
Установка очистки карьерных разработана в блочно-модульном 

исполнении с изготовлением основных узлов и агрегатов в заводских 

условиях. На строительной площадке монтаж установки производится на 
заранее подготовленную монолитную фундаментную плиту с подключением 

к внешним сетям, что обеспечивает минимум общестроительных затрат. 

Установка выполнена в габаритах и массой, позволяющих осуществлять 

транспортировку железнодорожным или автомобильным транспортом. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

516



Из пруда-отстойника (3.5.1) очищаемая карьерная вода, при помощи 

насоса, подаётся на очистку. 

4. Площадка приема-передачи технологических смен 

 Модуль выдачи заданий и обогрева (4.1). 

Модуль выдачи заданий и обогрева запроектирован из блок- контейнера, 
заводского изготовления, имеет размеры в плане 12,0х6,0м. Здание 

отапливаемое, одноэтажное высотой 3,0м. Металлический каркас модуля 

выполнен из металлоконструкций полной заводской готовности. Каркас 
состоит из торцевых рамок в поперечном направлении выполненных в 

заводских условиях на сварке с жестким соединением стоек с ригелем. В 

продольном направлении соединение балки с ригелем выполнено по жесткой 

схеме на сварке. Металлоконструкции каркаса выполнены: рамки-трубы 
сварные замкнутого профиля по ГОСТ 30245-2003, балки-двутавровые 

нормальные по ГОСТ Р 57837-2017 из стали марки С345-1 по ГОСТ 27772- 

2015. 

Конструкция основания и покрытия контейнера представляет собой 

металлокаркас с наружной и внутренней обшивкой. 

Дополнительно на контейнер заводского изготовления устанавливается 
конструкция односкатной крыши и крепится к нему через накладки на 

высокопрочных болтах М20 класса прочности 10.9 исполнение ХЛ. 

На отметке минус 3,120 (768,88) установлен стеклопластиковая  емкость 
(выгреб) «Polex» V=4м3. 

 Открытая стоянка горной техники (4.2) 

Спланированная площадка, размерами в плане 45,0х15,0м. Площадка 

выполнена из уплотненного грунта основания, стоянка технологического 

транспорта рассчитана на 6 машин. 

 Площадка заправки горной техники (4.3) 

Спланированная площадка с сооружениями. Площадка заправки 

запроектирована в виде монолитной фундаментной плиты размерами 
15000х15500мм, толщиной 250мм. 

Плита выполнена с отбортовкой 250х400(h)мм за исключением въезда 

(выезда) машин. Глубина заложения фундаментной плиты минус 0,400. 
Уклоны для сбора случайных проливов выполнить за счет стяжки толщиной 

от 0 до 250мм. 

Резервуар стоков – металлический бак емкостью 14 м3,  диаметром 2230 

мм и 4230 мм. 

 Противопожарные резервуары РГС-60 (2 шт) (4.4) 

Стальные горизонтальные резервуары 2шт V=60м³. Размеры 

резервуаров 7825х3200мм. Устанавливаются на железобетонную монолитную 

плиту размером 8000х8500х250(h)мм. 

 Навес для осмотра техники (4.5) 

Конструкция каркаса навеса для осмотра техники металлическая, 

размерами в плане 12,0 х 18,0 м. Высота здания до низа несущих конструкций 
покрытия +6,500 м. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

517



Каркас здания запроектирован по рамно-связевой схеме. С рамами вдоль 

цифровых осей и вертикальными связями вдоль буквенных осей. Колонны в 

поперечном направлении (вдоль цифровых осей) жестко защемлены в 

фундаментах. Узлы крепления ригелей к колоннам жесткие на высокопрочных 
болтах. Пространственная неизменяемость каркаса обеспечивается жестким 

диском покрытия, а также системой горизонтальных связей по покрытию. 

Кровля скатная по металлическим прогонам. 

 Дизельная электростанция (4.6) 

Дизельная электростанция (ДЭС) представляют собой 2 модуля 

заводского исполнения типа ДЭСК «Тундра». ДЭС «Тундра» доставляются на 
место полностью укомплектованными в металлических контейнерах по ГОСТ 

22853-86 «Здания мобильные (инвентарные)». 

Дизельная установка размерами 3300х12000х3200(h)мм. Конструкция 

модуля дизельной установки представляет собой сварной каркас, 
выполненный из профилей. В нижней раме и стойках каркаса предусмотрены 

угловые фитинги для подъема краном и транспортировки модуля. 

Наружная обшивка модуля выполнена металлическим листом толщиной 

2,5 мм, который приварен к каркасу сплошным швом. Внутренняя обшивка – 
рифленый металлический лист толщиной 5мм. Между обшивками уложены 

плиты теплоизоляционного материала толщиной 100 мм. 

Для герметизации ввода и вывода кабелей внешнего подключения в 
боковой стене модуля установлены кабельные уплотнения или сальники. 

Модуль оснащается автоматизированной системой жизнеобеспечения 

(обогрев, вентиляция, охранно-пожарная сигнализация, система 

автоматического пожаротушения, рабочее и аварийное освещение), которая 
обеспечивает внутри контейнера необходимые микроклиматические условия 

для надежной работы 

 

Работы подготовительного периода 

В период подготовительных работ следует выполнить следующие 

организационные мероприятия: 

- заключить договоры на поставку оборудования, строительных 
материалов и изделий; 

- согласовать в установленном порядке перевозку 

крупногабаритных и тяжеловесных грузов по дорогам общего назначения до 
площадки строительства; 

Инженерная подготовка территории включает в себя: 

- устройство временных подъездов к стройплощадке; 

- работы по созданию геодезической плановой и высотной 

разбивочной основы 

- вертикальную планировку, включающую выемки и насыпь, 
уплотнение, планировку площадок; 

- водоотвод поверхностных вод (устройство нагорных канав); 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

518



- прокладку временных сетей электроснабжения, освещения и 

связи; 

- устройство бытовых городков, установку временных сооружений 
(бытовых мобильных контейнеров, туалетов, мусорных контейнеров); 

- обеспечение территории бытовых городков электроэнергией, 

водой и средствами пожаротушения; 

- установку емкостей с водой для бытовых, производственных и 

противопожарных нужд; 

- устройство освещения территории строительной площадки; 
- мероприятия по обеспечению безопасности стройплощадки, 

проездов, и противопожарные мероприятия; 

- оборудование площадок для складирования материалов и 

конструкций; 

- доставку строительных конструкций и материалов, строительных 
машин, механизмов и оборудования. 

В подготовительный период строительства линейных объектов 

(автомобильных дорог и наружных инженерных сетей) осуществляется 
организационно-технологическая подготовка к строительству, в том числе: 

- вынос трассы дороги и наружных сетей в натуру; 

- расчистка трасс от деревьев и кустарника; 

- устройство временных подъездов к трассам (при необходимости); 
- установка мобильных бытовых помещений; 

- обеспечение электроэнергией, водой, теплом, средствами связи и 

необходимым запасом материалов; 
- доставка строительных машин и оборудования. 

Работы по строительству автомобильных проездов и наружных сетей 

ведутся поточным комплексным методом. 

Подготовительные работы по площадкам ведутся в соответствии с 

календарным графиком строительства. 

При этом целесообразно и технически возможно произвести 
совмещение работ нулевого цикла и работ подготовительного периода. Для 

обеспечения рациональной увязки рекомендуется выполнять отдельные виды 

работ основного периода одновременно с работами подготовительного: 
- прокладка временных сетей энергоснабжения для освещения рабочих 

мест и производства строительно-монтажных работ 

-устройство постоянных дорог без верхнего покрытия и временных 

подъездов, и дорог. Следует иметь ввиду, что внутрипостроечные автодороги 
устраиваются с учетом максимального использования трасс строящихся 

постоянных автодорог. В этом случае строительство автодорог 

осуществляется в две стадии: 
- возводится дорожное основание по основному проекту с устройством 

временного покрытия; 

- перед сдачей автодороги заказчику производится ремонт основания и 

устраивается покрытие по основному проекту. 
- организация охраны и связи на строительной площадке. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

519



Методы производства основных подготовительных работ 

Работы по вертикальной планировке ведутся на основании чертежей 
планов земляных масс. 

Площадка строительства сложена вечномерзлыми грунтами – 

применяется I принцип использования вечномерзлых грунтов. В качестве 

оснований зданий и сооружений используются грунты в мерзлом состоянии, 
сохраняемом в процессе строительства и в течение всего периода 

эксплуатации сооружения. 

Все  подготовительные и основные работы выполняют с таким 
расчётом, чтобы обеспечить  максимальное  сохранение существующего 

водно-теплового режима местности. Подготовительные работы (рубку и 

удаление леса, кустарника, уборку снега и т.д.) выполняют только в зимний 

период с незначительным опережением фронта основных земляных работ. 
Запрещается корчевать пни, нарушать мохорастительный покров и оставлять 

расчищенную дорожную полосу на летний период, так как это может вызвать 

оттаивание   льдонасыщенных   грунтов и образование термокарстовых 

просадок. Просеку разрешается расчищать только на ширину насыпи понизу. 
Нижние слои насыпи на высоту 0,5 м отсыпают способом «от себя», а 

последующие — продольным способом. Не разрешается отсыпать насыпь на 

оттаявшее основание. Работы по сооружению земляного полотна на таких 
участках начинают не ранее, чем грунт промёрзнет на 0,3-0,5 м. Для 

ускорения промерзания систематически удаляют снег с дорожной полосы. 

Насыпь рекомендуется возводить в две стадии: нижнюю часть в зимнее 

время, а досыпку до проектной отметки — в тёплый период года. Стадийная 
отсыпка позволяет обеспечить полное промерзание грунта основания под 

насыпью и повысить темпы зимнего строительства. Кроме того, создаётся 

возможность круглогодичного возведения земляного полотна. На второй 
стадии в тёплый период досыпка насыпи должна быть выполнена в такие 

сроки, чтобы не допустить оттаивания грунтов основания. 

Работа по вертикальной планировке площадки приема-передачи 

технологических смен выполняется бульдозером CAT D6R (мощностью 159 
кВт). Недостающий грунт 20 тыс. м3 для планировки площадки привозят 

автосамосвалами CAT 740B (V кузова =18.5м3). Расстояние перевозки 2.0км. 

Насыпь сооружают из крупнообломочного талого грунта, добываемого в 
карьере Перешеек при вскрышных работах и возводится на всю высоту с 

разравниванием и уплотнением. Расстояние перевозки 2.0 км. Могут быть 

приняты основные машины и механизмы с аналогичными характеристиками. 

Для обеспечения ведения горных работ предусмотрено устройство 
внекарьерных дорог II-К и III-к категории. Ширина земельного полотна, 

которых составляет 26,5 м (проезжая часть – 21,5 м; обочины – 3,0 м) и 25,5 

м (проезжая часть – 20,5 м; обочины – 2,5 м) соответственно. 
Устройство временных дорог, площадок складирования отсыпка щебня 

слоем 0,20 м по спланированному и уплотненному основанию. Земляные 

работы выполняются с помощью бульдозеров CAT D6R (мощностью 159 кВт), 

экскаваторов CAT 349DL (Vковша=2.4м3), уплотнение – с помощью 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

520



дорожных гладких и вибрационных катков. Работы по отсыпке выполняются 

с помощью автосамосвалов CAT 740B (Vкузова =18.5м3). В связи с наличием 

на территории месторождения многолетнемёрзлых пород дороги 

преимущественно запроектированы в насыпи для уменьшения деградации 
многолетней мерзлоты. 

Уплотнение насыпного грунта 

Уплотнение грунта в насыпи производится с помощью виброкатка САТ 

CS56B и трамбующих машин. Толщина уплотняемого слоя и количество 
проходов уплотняющей техники по одному следу зависят от мощности 

применяемой техники, состояния грунта и определяется по данным опытного 

уплотнения. 

В результате опытного уплотнения должны быть установлены: 
а) толщина отсыпаемых слоев, число проходов уплотняющих машин по 

одному следу, продолжительность воздействия вибрационных и других 

рабочих органов на грунт, число ударов и высота сбрасывания трамбовок и 
другие технологические параметры, обеспечивающие проектную плотность 

грунта; 

б) величины косвенных показателей качества уплотнения, подлежащих 

операционному контролю («отказа» для уплотнения трамбованием, числа 
ударов динамического плотномера и др.). 

 

Разработка карьеров 

Породы вскрыши и руды представляют собой многолетнемёрзлые 

рыхлые и скальные породы, поэтому подготовка горной массы к выемке в 

карьере производится с помощью буровзрывных работ. 
Рыхление скального грунта производятся взрывным способом с 

применением щелевого метода мелкошпуровыми зарядами с бурением 

шпуров глубиной до 3 м и методом скважинных зарядов глубиной скважин до 
45 м буровыми установками AtlasCopco FlexiROC D60. 

Перед бурением скважин каждый взрывной блок предварительно 

подготавливается с помощью бульдозера (проводится планировка 

поверхности, очистка от снега). 
В качестве основного взрывчатого вещества (ВВ) для заряжания сухих 

скважин предусматривается гранулированные ВВ. Для заряжания 

обводнённых скважин используется патронированные и наливные 
эмульсионные ВВ (ЭВВ). Около 10% от горной массы подлежит взрыванию 

ЭВВ. 

Подлежащий разработке участок разбивается на 3 захватки. На первой 

захватке устраивают, заряжают шпуры (щели) и взрывают их; вторая захватка 
является зоной безопасности; на третьей захватке грузят и вывозят взорванный 

грунт или перемещают его в насыпь бульдозерами. 

Для дробления негабарита предусматривается использование 
гидромолота DXB160 H на базе экскаватора Doosan DX225LCA. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

521



Буровзрывные работы производятся в соответствии с Приказом № 605 

от 16 декабря 2013 г. Правила Безопасности при взрывных работах, проектом 

производства взрывных работ. 

Разрыхленный грунт грузится экскаваторами Komatsu PC-2000 (Vковша 

12.0м3) и Komatsu PC-1250SP (Vковша 6.0м3) на автосамосвалы Komatsu 
HD785-7 (г/п 91т) и Komatsu HD465-7 (г/п 55т) и вывозится в отвалы 

рыхлых/скальных пород карьеров, а также для устройства насыпи автодорог и 

для отсыпки площадки приема-передачи технологических смен. 
Для дробления негабаритов, если разрыхленный грунт превышает 2/3 

размера ковша экскаватора, 1/2 высоты отвала бульдозера, 1/2 ширины кузова 

и по весу половину паспортной грузоподъемности для транспортных средств, 

используется гидромолот DXB160 H на базе экскаватора Doosan DX225LCA. 

 

Горно-капитальные работы 

Вводу карьера в эксплуатацию предшествует выполнение горно- 

подготовительных работ, представляющих собой комплекс горно- 

строительных работ, обеспечивающих подготовку месторождения к началу 

разработки: 

Проходятся нагорные и водоотводные канавы, обеспечивающие защиту 

карьеров и отвалов пустых пород от поверхностных (дождевых) вод. 
Сооружаются технологические дороги для обеспечения 

грузотранспортной связи по грузопотокам. 

Селективное снятие почвенно-растительного слоя ввиду его малой 

мощности, локального распространения не предусматривается 

В состав горно-капитальных работ по строительству карьера включены: 
подготовительные работы; 
выемка вскрыши на площади карьеров Дражный, Перешеек и 

Террасовый; 
     проходка выездной траншеи с поверхности карьеров Перешеек и 

Террасовый. 

Горно-капитальные работы проводятся в течение первых 3-х лет на 

карьерах Дражный и Перешеек и на 5 год в карьере Террасовый, включают в 

себя вскрытие и подготовку запасов карьеров к отработке с обеспечением 
норматива готовых к выемке запасов. 

Объем горно-капитальных работ по: 

карьеру Дражному составляет 5933,0 тыс. м³ вскрыши; 

карьеру Перешеек составляет 238,34 тыс. м³ вскрыши; 
карьеру Террасовый составляет 1511,83 тыс. м³ вскрыши. 

В качестве технологического парка техники для выполнения горно- 

капитальных и горно-подготовительных работ по подготовке территории, на 

выемке вскрышных пород и попутной добычи руды, строительстве автодорог, 
нагорных водоотводных канав, и т.д., принята горная техника, 

задействованная при разработке месторождения. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

522



Отвальное хозяйство 

Проектным решением предусмотрено размещение вскрышных пород во 
внешних отвалах, расположенных в непосредственной близости от карьера. 

Площади для размещения отвалов вскрышных пород выбраны по следующим  

критериям: 

минимизация расстояний транспортирования вскрышных пород из чаши 
карьера на отвалы вскрышных пород; 

недопущения устройства отвалов в границах площади лицензий 

соседних россыпных месторождений. 
Вскрышные породы месторождения, представленные 

многолетнемерзлыми рыхлыми и скальными породами. Рыхлые и скальные 

породы складируются раздельно в отвалы рыхлых вскрышных пород и отвалы 

скальных вскрышных пород. 
Месторождение находится в области развития многолетней мерзлоты. 

Снятие почвенно-растительного слоя ввиду его малой мощности, локального 

распространения не предусматривается. 

Отвалы размещаются вне водоохранной зоны водотоков, вода, 
стекающая с отвалов, перехватывается водосборными канавами и подаётся в 

пруды-накопители. После осветления и удаления нефтепродуктов в пруде- 

накопителе вода подаётся на очистные сооружения. Воды после очистки до 
норм рыбохозяйственных водоёмов сбрасываются в водотоки. 

При отработке месторождения Дражное планируется отсыпать отвалы 

рыхлых вскрышных пород и отвалы скальных вскрышных пород. 
 Карьер Дражный 

Отвал рыхлых вскрышных пород расположен на юго-востоке от карьера 

Дражный. 

Отвал скальных вскрышных пород (западный) и Отвал скальных 
вскрышных пород (восточный) расположены на юго-востоке и юге от карьера 

Дражный. 

Вскрышные скальные породы представляют собой алевролиты средней 
прочности размягчаемые. Угол наклона основания отвала варьируется от 1,2 

до 3,4 град. Глубина оттаивающего слоя составит 1,0-1,5 м. 

 Карьер Перешеек 

Отвал рыхлых вскрышных пород расположен на юго-востоке от карьера. 
Рыхлые вскрышные породы представляют собой смесь суглинков различной 

степени льдистости. В основании отвала наклон отсутствует. Глубина 

оттаивающего слоя составит 1,2 м -2 м. 
Отвал скальных вскрышных пород расположен на юго-западе от 

карьера. Вскрышные скальные породы представляют собой алевролиты 

средней прочности размягчаемые. Угол наклона основания отвала варьируется 

от 1,2 до 3,4 град. Глубина оттаивающего слоя составит 1,0-1,5 м. 
 Карьер Террасовый 

Отвал рыхлых вскрышных пород расположен на юго-востоке от 

карьера. Рыхлые вскрышные породы представляют собой смесь суглинков 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

523



различной степени, а также дресвяными, щебенистыми и галечниковыми 

грунтами с слабольдистым супесчаным заполнителем. В основании отвала 

наклон отсутствует. Глубина оттаивающего слоя составит 1,2 м - 1,0 м. 

Отвал скальных вскрышных пород расположен на юго-западе от 

карьера. Вскрышные скальные породы представляют собой алевролиты 
средней прочности размягчаемые. Угол наклона основания отвала варьируется 

от 1,2 до 3,4 град. Глубина оттаивающего слоя составит 1,0-1,5 м. 

В проекте принят бульдозерный способ отвалообразования с перевозкой 
вскрышной породы в отвалы автотранспортом. Планировочные работы на 

отвале рыхлых вскрышных пород и на отвале скальных вскрышных пород 

выполняются– бульдозерами САТ D9R; САТ D6R; KOMATSU D 275A-5. Для 

транспортирования вскрышных пород в отвалы используются автосамосвалы 
Komatsu HD465-7, Komatsu HD785-7 

Формирование отвала начинается с нижнего яруса, отсыпкой пионерной 

насыпи наращиванием её в высоту, дальнейшее формирование отвала 

производится наращиванием его в плане. Отвалы вскрышных пород 
последовательно формируются непосредственно на объектах рекультивации, 

в т.ч на бортах горных выработок, откосах. 

 

Основные решения по системам водоотведения 

Система бытовой канализации предусмотрена для  отведения бытовых и 
дренажных сточных вод от здания Модуль выдачи заданий и обогрева (поз. 

4.1), расположенного на площадке 4. Приёма-передачи технологических смен. 

Бытовая канализация самотеком отводится в накопительную 

водонепроницаемую стеклопластиковую емкость-выгреб «POLEX» (либо 
аналогичная емкость другой фирмы) V=4м3. Стоки из выгреба (по мере 

заполнения) вывозятся спецавтотранспортом на ранее запроектированные 

очистные сооружения ЗИФ (согласно ТУ). 
Система дождевой канализации предусмотрена для отведения 

поверхностного стока с площадки 4. Приёма-передачи технологических смен. 

Поверхностный сток с площадки самотеком по уклону дорог отводится 

в водосборный канал ВК 3.2 (поз. 3.6.2). 
Карьерные поверхностные сточные воды с площадок открытых горных 

работ карьеров Дражный, Перешеек, Террасовый по водосборным каналам и 

нагорным канавам отводятся в пруды–отстойники карьерных поверхностных 
сточных вод, где предусматривается аккумуляция и предварительное 

отстаивание (не менее 24 часов). 

Предварительно осветленные поверхностные сточные воды плавучими 

канализационными насосными станциями «Иртыш-Комфорт-П» подаются на 
доочистку на Локальные модульные очистные сооружения карьерных 

поверхностных стоков (поз. 1.7.2; 1.7.4; 2.4.2; 3.5.2), разработанных ООО 

“СибЭко.38” г. Иркутск (либо аналогичные ЛОС другого производителя). 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

524



Плавучие насосные станции изготавливаются ОДО «Предприятие 

«Взлет» г. Омск (либо ПНС с аналогичными характеристиками другого 

производителя). 

Очищенные и обеззараженные сточные воды до норм ПДК для водоемов 

рыбохозяйственного назначения отводятся в водные объекты – р. Большой 
Тарын и руч. Невеселый. 

Частично очищенные сточные воды систем дождевой канализации и 

карьерных поверхностных сточных вод используются для полива площадок, 
пылеподавления в карьерах и на отвалах, орошение автодорог. 

Для предотвращения от размыва берегов места выпусков укреплены 

габионами матрацно-тюфячного типа. 

Проектом предусмотрена прокладка трубопроводов: 
- подземная – самотечные сети бытовой канализации; 

- надземная на низких опорах – выпуск очищенных карьерных 

поверхностных сточных вод. 

Для устройства самотечных сетей бытовой канализации используются 
полиэтиленовые предизолированные трубы “ИЗОКОРСИС-У” SN6/SN6 (либо 

аналогичные трубы другого производителя). 

Для устройства сетей дождевой канализации используются трубы 

стальные технологические по ГОСТ 32569-2013. 
Глубина заложения трубопроводов бытовая канализация – 1,0-1,5м. 

Антикоррозионная изоляция стальных трубопроводов – усиленного 

типа по ГОСТ 9.602-2016. 
Район строительства характеризуется сейсмичностью 7 баллов, что 

требует дополнительных мероприятий по обеспечению надежности системы 

водоотведения. К числу основных мероприятий относятся: 

• для стыковых соединений раструбных труб и труб, соединяемых 
на муфтах, применяются резиновые уплотнительные кольца; 

• отверстия для пропуска труб через стены и фундаменты зданий 

имеют зазор вокруг трубы не менее 0,2м, заполненный эластичным 

водонепроницаемым материалом; 
• в местах присоединения трубопроводов к насосам 

предусматриваются гибкие соединения, допускающие угловые и продольные 

перемещения концов трубопроводов; 
• в местах поворота стояка из вертикального в горизонтальное 

положение предусматриваются бетонные упоры. 

 
 1. Площадка открытых горных работ карьера Дражный 

 Система карьерных поверхностных сточных вод 

При разработке карьера образуются карьерные сточные воды 

(дождевые и талые) которые формируются за счет атмосферных осадков. 

Для предотвращения затопления карьера предусмотрена система сбора 

и отведения карьерных поверхностных сточных вод. 
Карьерные поверхностные сточные воды 1. Площадки открытых 

горных работ карьера Дражный: 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

525



- поступают с поверхности отвалов скальных вскрышных пород, 

отвалов рыхлых вскрышных пород, склада руды, прилегающих территорий; 

- собираются водоотводными каналами ВК 1.1, ВК 1.2, ВК 1.3, ВК 
1.4 (поз. 1.8.1; 1.8.2; 1.8.3; 1.8.4) и нагорной канавой НК 1.5 (поз. 1.8.5); 

- отводятся в пруды-отстойники (поз. 1.7.1; 1.7.3) для аккумуляции 

и предварительного отстаивания. 

На 1. Площадке открытых горных работ карьера Дражный 
предусматриваются локальные сооружения для сбора, аккумулирования и 

очистки карьерных поверхностных сточных вод в составе: 

- Пруд-отстойник (восточный) (поз. 1.7.1); 
- Станция очистки (восточная), блочно-модульного типа (поз. 

1.7.2); 

- Пруд-отстойник (западный) (поз. 1.7.3); 

- Станция очистки (западная), блочно-модульного типа (поз. 1.7.4). 
По водосборным каналам ВК 1.1, ВК 1.2 (поз. 1.8.1, 1.8.2) и нагорной 

канаве НК 1.5 (поз. 1.8.5) карьерные поверхностные сточные воды отводятся 

в пруд-отстойник (восточный) поз. 1.7.1. 
По водосборным каналам ВК 1.3, ВК 1.4 (поз. 1.8.3, 1.8.4) карьерные 

поверхностные сточные воды отводятся в пруд-отстойник (западный) поз. 

1.7.3. 
Описание и расчеты водосборных каналов, нагорной канавы, прудов- 

отстойников представлены в разделе 2 Система сбора и отведения 

поверхностных сточных вод. 

В прудах-отстойниках предусматривается аккумуляция и 
предварительное отстаивание (не менее 24 часов) поступающих карьерных 

поверхностных сточных вод. 

Предполагаемый эффект очистки, согласно экспериментальным 
данным, 80% по взвешенным веществам и 60% по нефтепродуктам, определен 

исходя из времени отстаивания в течение 24 часов, и глубины проточной части 

не менее 2м. 

Предварительно осветленные поверхностные сточные воды подаются на 
доочистку на Локальные модульные очистные сооружения карьерных 

поверхностных стоков (поз. 1.7.2; 1.7.4). 

 Станция очистки (восточная), блочно-модульного типа (поз. 1.7.2) 

Станция очистки (восточная) блочно-модульного типа (локальные 

очистные сооружения для очистки карьерных поверхностных сточных вод) 
предусмотрена для доочистки предварительно осветленных сточных вод в 

пруду-отстойнике (восточный) (поз. 1.7.1), и изготавливается ООО 

“СибЭко.38” г. Иркутск (либо аналогичные ЛОС другого производителя). ТКП 
на локальные очистные сооружения см. Приложение 7 данного тома. 

Из пруда-отстойника (восточный) (поз. 1.7.1) предварительно 

осветленные карьерные поверхностные сточные воды плавучей насосной 

станцией «Иртыш-Комфорт-П-2-ПД 125/250.253-15/4 - ПЛ 7,5 х 4,7» 
производства ОДО «Предприятие «Взлет» г. Омск (либо ПНС с аналогичными 

характеристиками другого производителя) подаются для 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

526



доочистки на Станцию очистки (восточная) блочно-модульного типа (поз. 

1.7.2). 

Очищенные и обеззараженные карьерные поверхностные сточные воды 
до норм ПДК рыбохозяйственного назначения самотеком (под остаточным 

напором) отводятся на сброс в р. Больщой Тарын. 

Место сброса очищенных поверхностных сточных вод укреплено 

габионами матрацно-тюфячного типа. 
Режим работы станции очистки – теплый период года. 

Сети системы карьерных поверхностных сточных вод прокладываются 

из стальных технологических труб по ГОСТ 32569-2013. 
Монтаж трубопроводов производится согласно СП 129.13330.2011 с 

составлением актов на скрытые работы: 

- величина зазоров и выполнение стыковых соединений; 
- гидравлические испытания. 

 Станция очистки (западная), блочно-модульного типа (поз. 1.7.4) 

Станция очистки (западная) блочно-модульного типа (локальные 

очистные сооружения для очистки карьерных поверхностных сточных вод) 
предусмотрена для доочистки предварительно осветленных сточных вод в 

пруду-отстойнике (западный) (поз. 1.7.3), и изготавливается ООО 

“СибЭко.38” г. Иркутск (либо аналогичные ЛОС другого производителя). ТКП 

на локальные очистные сооружения см. Приложение 7 данного тома. 
Из пруда-отстойника (западный) (поз. 1.7.3) предварительно 

осветленные карьерные поверхностные сточные воды плавучей насосной 

станцией «Иртыш-Комфорт-П-2-ПД 150/250.274-30/4 - ПЛ 7,5 х 4,7» 
производства ОДО «Предприятие «Взлет» г. Омск (либо ПНС с аналогичными 

характеристиками другого производителя) подаются для доочистки на 

Станцию очистки (восточная) блочно-модульного типа (поз. 1.7.4). 

Очищенные и обеззараженные карьерные поверхностные сточные воды 
до норм ПДК рыбохозяйственного назначения I категории самотеком (под 

остаточным напором) отводятся на сброс в руч. Невеселый. 

Место сброса очищенных поверхностных сточных вод укреплено 
габионами матрацно-тюфячного типа. 

Режим работы станции очистки – теплый период года. 

Сети системы карьерных поверхностных сточных вод прокладываются 

из стальных технологических труб по ГОСТ 32569-2013. 
Монтаж трубопроводов производится согласно СП 129.13330.2011 с 

составлением актов на скрытые работы: 

- величина зазоров и выполнение стыковых соединений; 

- гидравлические испытания. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

527



 2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек 

При разработке карьера образуются карьерные сточные воды 
(дождевые и талые) которые формируются за счет атмосферных осадков. 

Для предотвращения затопления карьера предусмотрена система сбора 

и отведения карьерных поверхностных сточных вод. 

Карьерные поверхностные сточные воды 2. Площадки открытых 
горных работ карьера Перешеек: 

- поступают с поверхности отвалов скальных вскрышных пород, 

отвалов рыхлых вскрышных пород, склада руды, прилегающих территорий; 
- собираются водоотводными каналами ВК 2.1, ВК 2.2 (поз. 2.5.1; 

2.5.2); 

- отводятся в пруд-отстойник (поз. 2.4.1) для аккумуляции и 

предварительного отстаивания. 
На 2. Площадке открытых горных работ карьера Перешеек 

предусматриваются локальные сооружения для сбора, аккумулирования и 

очистки карьерных поверхностных сточных вод в составе: 
- Пруд-отстойник (поз. 2.4.1); 

- Станция очистки, блочно-модульного типа (поз. 2.4.2). 

По водосборным каналам ВК 2.1, ВК 2.2 (поз. 2.5.1; 2.5.2) карьерные 

поверхностные сточные воды отводятся в пруд-отстойник (поз. 2.4.1). 
Описание и расчеты водосборных каналов, пруда-отстойника 

представлены в разделе 2 Система сбора и отведения поверхностных  сточных 

вод. 
В пруду-отстойнике предусматривается аккумуляция и предварительное 

отстаивание (не менее 24 часов) поступающих карьерных поверхностных 

сточных вод. 

Предполагаемый эффект очистки, согласно экспериментальным 
данным, 80% по взвешенным веществам и 60% по нефтепродуктам, определен 

исходя из времени отстаивания в течение 24 часов, и глубины проточной части 

не менее 2м. 
Предварительно осветленные поверхностные сточные воды подаются на 

доочистку на Локальные модульные очистные сооружения карьерных 

поверхностных стоков (поз. 2.4.2). 

 Станция очистки, блочно-модульного типа (поз. 2.4.2). 

Станция очистки блочно-модульного типа (локальные очистные 
сооружения для очистки карьерных поверхностных сточных вод) 

предусмотрена для доочистки предварительно осветленных сточных вод в 

пруду-отстойнике (поз. 2.4.1), и изготавливается ООО “СибЭко.38” г. Иркутск 

(либо аналогичные ЛОС другого производителя). ТКП на локальные очистные 
сооружения см. Приложение 7 данного тома. 

Из пруда-отстойника (поз. 2.4.1) предварительно осветленные 

карьерные   поверхностные   сточные   воды   плавучей   насосной   станцией 
«Иртыш-Комфорт-П-2-ПД 125/250.257-18,5/4 - ПЛ 7,5х4,7» производства 

ОДО    «Предприятие    «Взлет»    г.    Омск    (либо    ПНС    с аналогичными 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

528



характеристиками другого производителя) подаются для доочистки на 

Станцию очистки блочно-модульного типа (поз. 2.4.2). 

Очищенные и обеззараженные карьерные поверхностные сточные воды 
до норм ПДК рыбохозяйственного назначения самотеком (под остаточным 

напором) отводятся на сброс в р. Большой Тарын. 

Место сброса очищенных поверхностных сточных вод укреплено 

габионами матрацно-тюфячного типа. 
Режим работы станции очистки – теплый период года. 

Сети системы карьерных поверхностных сточных вод прокладываются 

из стальных технологических труб по ГОСТ 32569-2013. 
Монтаж трубопроводов производится согласно СП 129.13330.2011 с 

составлением актов на скрытые работы: 

- величина зазоров и выполнение стыковых соединений; 
- гидравлические испытания. 

 

 3. Площадка открытых горных работ карьера Террасовый 

При разработке карьера образуются карьерные сточные воды 
(дождевые и талые) которые формируются за счет атмосферных осадков. 

Для предотвращения затопления карьера предусмотрена система сбора 

и отведения карьерных поверхностных сточных вод. 
Карьерные поверхностные сточные воды 3. Площадки открытых 

горных работ карьера Террасовый: 

- поступают с поверхности отвалов скальных вскрышных пород, 

отвалов рыхлых вскрышных пород, склада руды, прилегающих территорий; 
- собираются водоотводными каналами ВК 3.2, ВК 3.3 (поз. 3.6.2; 

3.6.3) и нагорной канавой НК 3.1 (поз. 3.6.1); 

- отводятся в пруд-отстойник (поз. 3.5.1) для аккумуляции и 
предварительного отстаивания. 

На 3. Площадке открытых горных работ карьера Террасовый 

предусматриваются локальные сооружения для сбора, аккумулирования и 

очистки карьерных поверхностных сточных вод в составе: 
- Пруд-отстойник (поз. 3.5.1); 

- Станция очистки, блочно-модульного типа (поз. 3.5.2). 

По водосборным каналам ВК 3.2, ВК 3.3 (поз. 3.6.2; 3.6.3) и нагорной 
канаве НК 3.1 (поз. 3.6.1) карьерные поверхностные сточные воды отводятся в 

пруд-отстойник (поз. 3.5.1). 

Описание и расчеты водосборных каналов, нагорной канавы, пруда- 

отстойника представлены в разделе 2 Система сбора и отведения 
поверхностных сточных вод. 

В пруду-отстойнике предусматривается аккумуляция и предварительное 

отстаивание (не менее 24 часов) поступающих карьерных поверхностных 
сточных вод. 

Предполагаемый эффект очистки, согласно экспериментальным 

данным, 80% по взвешенным веществам и 60% по нефтепродуктам, 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

529



определен исходя из времени отстаивания в течение 24 часов, и глубины 

проточной части не менее 2м. 

Предварительно осветленные поверхностные сточные воды подаются на 
доочистку на Локальные модульные очистные сооружения карьерных 

поверхностных стоков (поз. 3.5.2). 

 Станция очистки, блочно-модульного типа (поз. 3.5.2) 

Станция очистки блочно-модульного типа (локальные очистные 

сооружения для очистки карьерных поверхностных сточных вод) 

предусмотрена для доочистки предварительно осветленных сточных вод в 
пруду-отстойнике (поз. 3.5.1), и изготавливается ООО “СибЭко.38” г. Иркутск 

(либо аналогичные ЛОС другого производителя). ТКП на локальные очистные 

сооружения см. Приложение 7 данного тома. 

Из пруда-отстойника (поз. 3.5.1) предварительно осветленные 

карьерные   поверхностные   сточные   воды   плавучей    насосной   станцией 

«Иртыш-Комфорт-П-2-ПД 125/315.317-30/4 - ПЛ 7,5х4,7» производства ОДО 
«Предприятие «Взлет» г. Омск (либо ПНС с аналогичными характеристиками 

другого производителя) подаются для доочистки на Станцию очистки блочно-
модульного типа (поз. 3.5.2). 

Очищенные и обеззараженные карьерные поверхностные сточные воды 

до норм ПДК рыбохозяйственного назначения I категории самотеком (под 

остаточным напором) отводятся на сброс в р. Большой Тарын. 
Место сброса очищенных поверхностных сточных вод укреплено 

габионами матрацно-тюфячного типа. 

Режим работы станции очистки – теплый период года. 
Сети системы карьерных поверхностных сточных вод прокладываются 

из стальных технологических труб по ГОСТ 32569-2013. 

Монтаж трубопроводов производится согласно СП 129.13330.2011 с 
составлением актов на скрытые работы: 

- величина зазоров и выполнение стыковых соединений; 

- гидравлические испытания. 

 

 4. Площадка приема-передачи технологических смен 

 Система бытовой канализации К1 

Бытовая канализация предусмотрена для отвода стоков от санитарных 
приборов здания Модуль выдачи заданий и обогрева (поз. 4.1). 

Расход стоков в системе составляет: 

0,73 тыс. м3/год 2,0 м3/сут 0,89 м3/час 
Бытовые сточные воды от здания самотеком отводятся в 

водонепроницаемую стеклопластиковую накопительную емкость-выгреб 

«POLEX» (либо аналогичная емкость другой фирмы) V=4м3. 

Для предотвращения замерзания стоков предусматривается 
теплоизоляция выгреба, греющий кабель и установка дополнительной 

деревянной крышки с теплоизоляцией «Ursa», δ=120мм (либо с аналогичными 

характеристиками). 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

530



Стоки из выгреба (по мере заполнения) вывозятся спецавтотранспортом 

на ранее запроектированные очистные сооружения ЗИФ (согласно ТУ). 

За наполнением выгреба ведется визуальный контроль обслуживающим 

персоналом. 

Выгреб не подвержен коррозии и устанавливается на подготовленное 
бетонное основание толщиной 200мм. 

Самотечные сети бытовой канализации монтируются из 

полиэтиленовых предизолированных труб “ИЗОКОРСИС-У” SN6/SN6 (либо 

аналогичные трубы другого производителя). 
Глубина заложения сети бытовой канализации –1,0- 1,5м. 

Основание под трубопроводы - песчаный или мягкий местный грунт 

толщиной 100мм без твердых включений. 

При засыпке полиэтиленовых трубопроводов над верхом трубы 
обязательно устройство защитного слоя из песчаного или мягкого местного 

грунта толщиной не менее 30см, не содержащего твердых включений. 

Подбивка грунтом трубопровода производится ручным немеханизированным 
способом. Уплотнение грунта в пазухах между стенкой и трубой, а также всего 

защитного слоя следует проводить ручной механической трамбовкой до 

достижения коэффициента уплотнения. 

Монтаж сетей вести в соответствии с СП 129.13330.2011, СП 40-102- 
2001 и ТР 101-07. 

Концентрация загрязняющих веществ в бытовых сточных водах 

определена по удельному водоотведению на одного работающего и 

количеству загрязняющих веществ на 1 человека (таблица 19 СП 
32.13330.2012). 

Состав и концентрации загрязнений в бытовых сточных водах 

приведены в таблице 1.17. 

 Модуль выдачи заданий и обогрева поз. 4.1 

Здание модуля выдачи заданий и обогрева оборудуется системой 
бытовой канализации К1. 

Объем сточных вод в системе бытовой канализации составляет: 

0,73 тыс. м3/год  2,0 м3/сут 0,89 м3/час 
Внутренние сети канализации прокладываются из полипропиленовых 

канализационных труб по ГОСТ 32414-2013 Ø50мм и Ø100мм; система 

перелива и опорожнение бака питьевой воды - из стальных электросварных 

труб по ГОСТ 10704-91. Выпуск Ø110мм – из полиэтиленовых 
предизолированных трубх “ИЗОКОРСИС” SN8/SN6. 

Внутренние сети прокладываются с нормативным уклоном в сторону 

выпуска. 

Сеть бытовой канализации оборудована ревизией и прочистками в 

соответствии с СП 30.13330.2016. 

Вентиляция сети осуществляется через вытяжную часть 
канализационного стояка, выведенного выше кровли на 0.2м. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

531



В помещении хранения питьевой воды для опорожнения системы 

хозяйственно-питьевого водопровода и бака питьевой воды предусмотрена 

воронка. 

Все приемники стоков внутренней канализации имеют гидравлические 

затворы (сифоны) в соответствии с СП 40-102-200 и СП 73.13330.2016. 

 Система дождевой канализации К2 
Система дождевой канализации предусмотрена для отведения 

поверхностного стока с площадки 4. Приёма-передачи технологических смен. 

Поверхностный сток с площадки самотеком по уклону дорог отводится 
в водосборный канал ВК 3.2 (поз. 3.6.2), далее на очистные сооружения 

поверхностных стоков (поз. 3.5.1, 3.5.2). 

 

Система сбора и отведения поверхностных сточных вод 

При разработке месторождения «Дражное». возникает необходимость 

защиты карьеров от затопления атмосферными осадками, защиты карьеров и 
коммуникаций горного производства от подтопления поверхностным стоком 

дождевых и талых снеговых вод, а также решение вопросов очистки 

карьерных и поверхностных сточных вод. 
Вопросы, связанные с защитой карьера от затопления атмосферными 

осадками и организацией карьерного водоотлива, освещены в томе 5.7.1 

ИОС7.1 

В данном разделе пояснительной записки освещены вопросы сбора, 
отведения поверхностных сточных вод с поверхности отвалов вскрышных 

пород и с прилегающей к предприятию территории до пруда-отстойника. 

Система сбора и отведения поверхностных сточных вод предполагает 

строительство гидротехнических сооружений – водосборных каналов вокруг 
отвалов вскрышных пород, нагорных канав, прудов - отстойников дождевых и 

талых вод и вод карьерного водоотлива, насосные установки и напорные 

магистральные трубопроводы. 
Водосборный каналы предназначены для перехвата сточных вод с 

поверхности отвалов вскрышных пород и транспортирования стоков в пруды 

– отстойники карьерных и поверхностных сточных вод. 

Данный проект рассматривает защиту площадок от поверхностных 
сточных вод с помощью нагорных водоотводных каналов НК1.5, НК 3.1. 

Водосборных каналов ВК 1.1, ВК 1.2, ВК 1.3, ВК 1.4. ВК 2.1, ВК 2.2, 

ВК 3.2, ВК 3.3. 
До начала планировочных работ на объектах капитального 

строительства выполняется инженерная подготовка территории: 

- устройство технологических дорог; 

- устройство нагорных водоотводных каналов; 
- устройство водосборных каналов; 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

532



Гидротехнические сооружения для защиты карьера Дражный 

Водосборный канал ВК1.1 

Водосборный канал ВК1.1 предназначен для сбора сточных вод, 

поступающей с поверхности отвала скальных вскрышных пород №2, отвала 

рыхлых вскрышных пород №1, рудоусреднительного склада, прилегающих 

территорий и транспортирования их в пруд-отстойник подотвальных вод. 
Длина канала составляет 1826 м, на всем протяжении, ложе канала проходит 

по суглинку делювиально-солифлюкционному (ИГЭ – 1, ИГЭ – 2). 

Расчетный максимальный расход в водосборном канале ВК1.1 
составляет 0,37 м3/с. При прохождении ВК1,1 максимального расхода 

дождевого стока в русле установится глубина 0,16-0,38 м, а скорость течения 

воды составит 0,65-1,86 м/с. 

В конструктивном отношении водосборный канал ВК1.1 представляет 
собой земляной русло трапецеидального сечения шириной по дну 1.0 м, 

крутизной откосов 1:1.5. 

На участке канала от ПК11+78 до ПК16+00, скорость течения воды 
превышает допустимую неразмывающую скорость, на данных участках 

предусмотрено крепление русла канала каменной наброской, средний размер 

камня 100 мм, с подстилающим слоем из геотекстиля. 

На участке водосборного канала от ПК 9+70 до ПК 10+20 предусмотрено 
водопропускное сооружение из гофрированных металлических структур Ø 

1,00 м проходящее с уклоном 0,050. 

Конструкция водовпускных труб принята по ОДМ 218.2.001-2009 
«Рекомендации по проектированию и строительству водопропускных 

сооружений из металлических гофрированных структур на автомобильных 

дорогах общего пользования с учётом региональных условий (дорожно- 

климатических зон)». 
Диаметр труб принят с условием обязательного обеспечения работы в 

безнапорном режиме при пропуске максимальных расходов и равен 1,0 м, 

МГТ состоит из металлических гофрированных листов ЛМГ10.30 толщиной 3 
мм (серия 3.501.3-183.01 выпуск 0), материал листа из углеродистой стали 

марки ВСт3сп5 по ГОСТ 380. 

Продольный уклон трубы 0,05. Длина трубы 50,0 м количество труб 1 

шт. 
Для устройства основания непосредственно под МГТ глубиной не 

менее 0,5 м применяются пески средней крупности, крупные, гравелистые, 

щебенисто-галечниковые и дресвяно-гравийные грунты, не содержащие 
обломков размером более 50 мм. Перечисленные грунты не должны содержать 

более 10% частиц размером менее 0,1 мм, в том числе более 2% глинистых 

размером менее 0,005 мм. Для устройства грунтовой обоймы вокруг МГТ, 

кроме перечисленных грунтов, допускается применять пески мелкие, не 
содержащие более 10% частиц размером меньше 0,1 мм, в том числе более 2% 

глинистых размером меньше 0,005 мм. 

Для устройства заполнителя армогрунтовых мембран из объемных 
георешеток (Техполимер, ТУ 2246-002-56910145-2011) в грунтовых обоймах 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

533



на водопропускных сооружениях из МГС применяются грунты 

перечисленные выше, также допускается использовать грунтовую массу 

полускальных и скальных пород, получаемую при разработке скальных 

выработок взрывным способом при максимальной крупности обломков 
скального грунта не более размера ячейки георешетки. Обязательным 

элементом грунтовой обоймы является конструктивный демпфирующий  слой 

вокруг трубы, толщиной до 0,5 м, устраиваемый из песчано-гравийного или 
щебеночного грунта при максимальном размере частиц грунта до 40 мм. В 

качестве такого элемента может быть использована мембрана из георешетки, 

заполненной песчано-гравийным грунтом. 

Крепление входного участка водопропускной трубы предусмотрено 

скальным грунтом фракцией до 200 мм. 

Водосборный канал ВК1.2 

Водосборный канал ВК1.2 предназначен для сбора сточных вод, 
поступающей с поверхности отвала рыхлых вскрышных пород №1, 

прилегающей территори и транспортирования их в пруд-отстойник 

подотвальных вод. Длина канала составляет 1126 м, на всем протяжении ложе 
канала проходит по суглинку делювиально-солифлюкционному (ИГЭ – 1, ИГЭ 

– 2). 

В конструктивном отношении водосборный канал ВК1.2 представляет 

собой земляной русло трапецеидального сечения шириной по дну 1.0 м, 
крутизной откосов 1:1.5. 

Расчетный максимальный расход в водосборном канале ВК1.2 

составляет 0,13 м3/с. 
При прохождении ВК1,2 максимального расхода дождевого стока в 

русле установится глубина 0,16-0,2 м, а скорость течения воды составит 0,53- 

0,62 м/с. 

На всем протяжении канала скорость течения воды не превышает 
допустимую неразмывающую скорость, на данных участках крепление русла 

канала не требуется. 

Водосборный канал ВК1.3 
Водосборный канал ВК1.3 предназначен для сбора сточных вод, 

поступающей с поверхности отвала скальных вскрышных пород №1, 

прилегающей территории и транспортирования их в пруд-отстойник 

карьерных и подотвальных вод №1. Длина канала составляет 1390 м. на всем 
протяжении ложе канала проходит по суглинку делювиально- 

солифлюкционному (ИГЭ – 1, ИГЭ – 2). 

Расчетный максимальный расход в водосборном канале ВК1.3 
составляет 0,14 м3/с. При прохождении ВК1,3 максимального расхода 

дождевого стока в русле установится глубина 0,11-0,16 м, а скорость течения 

воды составит 0,77-1,15 м/с. Крепление канала не требуется. 

В конструктивном отношении водосборный канал ВК1.3 представляет 
собой земляной русло трапецеидального сечения шириной по дну 1.0 м, 

крутизной откосов 1:1.5. 

Водосборный канал ВК1.4 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

534



Водосборный канал ВК1.4 предназначен для сбора сточных вод, 

поступающей с поверхности отвала скальных вскрышных пород №1, карьера 

Дражный, прилегающих территорий и транспортирования их в пруд- 

отстойник карьерных и подотвальных вод №1. Длина канала составляет 2214 
м, ложе канала проходит по суглинку делювиально-солифлюкционному (ИГЭ 

– 1, ИГЭ – 2) и техногенному грунту, представленный щебенисто- 

галечниковым грунтом алевролита, с супесчаным заполнителем (ИГЭ – 1а). 

Расчетный максимальный расход в водосборном канале ВК1.4 

составляет 0,24 м3/с. При прохождении ВК1,4 максимального расхода 
дождевого стока в русле установится глубина 0,14-0,26 м, а скорость течения 

воды составит 0,70-1,52 м/с. На участке канала от ПК13+55 до ПК15+33, 

скорость течения воды превышает допустимую неразмывающую скорость, на 

данном участке предусмотрено крепление русла канала каменной наброской, 
средний размер камня 30мм. 

В конструктивном отношении водосборный канал ВК1.4 представляет 

собой земляной русло трапецеидального сечения шириной по дну 1.0 м, 
крутизной откосов 1:1.5. 

На участке водосборного канала от ПК 10+30 до ПК 10+80 расположено 

водопропускное сооружение из металлической трубы Ø 0,63 м проходящее с 

уклоном 0,050. 

Нагорный канал НК1.5 
Трасса нагорного канала НК 1.5 проходит с южной стороны отвала 

рыхлых вскрышных пород №1 и отвала скальных вскрышных пород №2, 

грунты в которых проходит канал представляют собой суглинки делювиально-
солифлюкционные, серовато-коричневого цвета, 

твердомерзлые, слабольдистые, с включениями дресвы, гравия и гальки (ИГЭ 

– 1). 

Общая длина канала 2080 м, площадь водосбора 4,00 км2. 
Расчётный расход дождевых вод равен 1,24 м3/с. 

Допускаемая неразмывающая скорость для связных грунтов определена 

по таблице 3 Приложения 17 СНиП 2.06.03-85 «Мелиоративные системы и 
сооружения» равна 1,36 м/с. 

Ширина канала по дну 1,5 м; 

Крутизна правого откоса m =1.5, крутизна левого откоса m =1,5; 
Коэффициент шероховатости n=0,030. 

По трассе нагорного канала выделено 9 участков с разными уклонами от 

0,00054 до 0,0423. 

Скорость течения воды по трассе канала изменяется в пределах от 0,48 
м/с до 2,15 м/с. Крепление канала предусмотрено на участках где скорость 

течения превышает неразмывающую. 

Объем притока дождевых вод за дождевой паводок составит 89568 
м3/сут, годовой приток с площади водосбора в год 5% обеспеченности 

составит 1624000 м3. 

Отведение поверхностного стока от атмосферных осадков в нагорный 

канал НК1.5 предусмотрен в р Большой Тарын. Учитывая то, что нагорных 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

535



канал производит сбор поверхностного стока с ненарушенной территории, 

дополнительная очистка вод, сбрасываемых из канала НК1,5 не требуется.  

 Пруд – отстойник (восточный) 
Пруд-отстойник предусмотрен для осветления поверхностных сточных 

вод и подземных вод карьерного водоотлива (осаждения взвешенных веществ 

и сбора нефтепродуктов). 

По своей конструкции пруд-отстойник односекционный и относится 

горизонтальному типу, он состоит из двух ёмкостей: 

- проточной и успокоительной части; 
- ёмкости осветлённой воды. 
Параметры проточной и успокоительной части пруда-отстойника 

определены расчётом с учётом кинетики осаждения взвешенных веществ и 

всплывания нефтепродуктов. 
Проточная и успокоительная части пруда - отстойника отделены от 

ёмкости осветлённой воды фильтрующей дамбой из скального грунта.  

Состав воды, поступающей в отстойник, формируется за счёт смешения 

следующих типов сточных вод: 
     поверхностного стока талых и дождевых вод с территории, 

прилегающей к предприятию и поверхностного стока отвала вскрышных 

пород (ВК 1.1 и ВК 1.2). 

Время накопления взвешенных веществ в зоне осадка (0,20м) 5 лет. 
Масса твердого стока в средний по водности год составляет 224,46 т. 

Объем осадка взвешенных веществ в средний по водности год Wтв= 224,46: 

1,581= 142,0 м3. Здесь 1,581 т/м3 объемная масса осадка взвешенных веществ 
(приложение 23, раздел 2) 

Объем осадка взвешенных веществ за период эксплуатации составит 

Wтв (5 лет) =142 × 5= 710 м3. 
Исходя из этого объема, минимальной общей длины проточной и 

успокоительной частей (80, м) и слоя осадка (1,2 м) и крутизны откосов (1:3) 

ширина по дну проточной и успокоительной частей отстойника должна быть 

не менее 11,79 м. 
Общая ёмкость пруда-отстойника принята конструктивно исходя из 

необходимости приёма максимального дождевого паводка в общем объёме 

20376,72м3 и составляет 27270 м3 , с учетом сухого запаса 0,5 м составляет 
21801 м3. 

Ширина по дну проточной и успокоительной части отстойника, а также 

и ёмкости осветлённой воды 45,0 м. Длина по дну проточной и 

успокоительной части отстойника 100 м, длина по дну ёмкости осветлённой 
воды - 40,0 м. 

Ёмкость проточной части пруда отстойника составляет 15207 м3, 

ёмкость секции осветлённой воды составляет 6594 м3 (с учётом сухого запаса 
0,5 м). 

Ёмкость секции осветлённой воды обеспечивают потребность 

предприятия на производственные нужды (пылеподавление и полив 

автодорог), а также бесперебойную работу очистных сооружений. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

536



По всей внутренней поверхности пруда-отстойника предусмотрен 

противофильтрационный экран, во избежание повреждения Геомембраны 

"Пластполимер" толщиной 1,0 мм ТУ 21-33-2-85 от механического 

воздействия защитный слой противофильтрационного экрана покрыт 
габионами матрацно-тюфячного типа толщиной 17 см. 

Очистка сточных вод от взвешенных веществ 

Взвешенные вещества,    задержанные    в  пруде-отстойнике, 

аккумулируются в зоне накопления осадка в проточной и успокоительной 
части пруда – отстойника. Объем зоны накопления осадка обеспечивает 

приём осадка взвешенных веществ на весь период отработки месторождения. 

Удаление осадка  не   предусматривается.   После   отработки 

месторождения осадок  взвешенных веществ  остаётся  в  проточной и 
успокоительной  части  пруда –  отстойника и  просушивается за счёт 

испарения воды. После осушения осадка проточной и успокоительной части 

засыпаются  грунтом   из  отвала вскрышных пород при  рекультивации 

нарушенных земель. 
Очистка сточных вод от нефтепродуктов 

Сбор нефтепродуктов из отстойника (нефтяной плёнки па поверхности 

пруда – отстойника) осуществляется с помощью плавающих сорбирующих 

рукавов Н-8-8 диаметром 80 мм, производства ЗАО «Газтурбо» г. Санкт- 
Петербург. 

Сорбент СТРГ, используемый при изготовлении сорбирующих рукавов 

производится в соответствии с ТУ 2164-001-055115070-97. 

Все работы по сбору нефтяных пленок на воде производятся в 
соответствии с требованиями «Инструкции по применению 

терморасщепленного графитового сорбента для ликвидации розливов нефти» 

ОСТ -153-39.0-026-2002, согласованной с Министерством Природных 
Ресурсов, Государственным Комитетом по рыболовству, Головным центром 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 

Поглотительная способность рукавов по нефтепродуктам составляет 1 - 

2 кг/п. м. 
Отработанные рукава упаковываются в бочки или мешки с указанием 

вида нефтепродукта и сдаются в организации, принимающие подобные 

отходы на утилизацию. 
Временное хранение бочек предусмотрено на площадке рядом с прудом 

–отстойником. 

Обеззараживание сточных вод от бактериальных и паразитологических 

загрязнений 
Для защиты от заражения приемника очищенной воды бактериальными 

и паразитологическими загрязнениями проектом предусматривается 

обеззараживание воды. 
В емкость очищенной воды добавляется антимикробный препарат 

БИОпаг расходом 6 г на 1 м3. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

537



 Пруд – отстойник (западный) 

Пруд-отстойник предусмотрен для осветления поверхностных сточных 
вод и вод карьерного водоотлива (осаждения взвешенных веществ и сбора 

нефтепродуктов). 

По своей конструкции пруд-отстойник односекционный и относится 

горизонтальному типу, он состоит из двух ёмкостей: 
- проточной и успокоительной части; 

- ёмкости осветлённой воды. 

Параметры проточной и успокоительной части пруда-отстойника 
определены расчётом с учётом кинетики осаждения взвешенных веществ и 

всплывания нефтепродуктов. 

Проточная и успокоительная части пруда - отстойника отделены от 

ёмкости осветлённой воды фильтрующей дамбой из скального грунта.  
Состав воды, поступающей в отстойник, формируется за счёт смешения 

следующих типов сточных вод: 

поверхностного стока отвала скальных пород (ВК 1.3 и ВК 1.4) 
воды карьерного водоотлива (карьер Дражный). 

Время накопления взвешенных веществ в зоне осадка (0,20м) 5 лет. 

Масса твердого стока в средний по водности год составляет 340,25 т. 

Объем осадка взвешенных веществ в средний по водности год Wтв= 340,25: 
1,581= 215,2 м3. Здесь 1,581 т/м3 объемная масса осадка взвешенных веществ 

(приложение 23, раздел 2) 

Объем осадка взвешенных веществ за период эксплуатации составит 
Wтв (5 лет) =215,2 × 5= 1076,0 м3. 

Исходя из этого объема, минимальной общей длины проточной и 

успокоительной частей (80, м) и слоя осадка (0,2 м) и крутизны откосов (1:3) 

ширина по дну проточной и успокоительной частей отстойника должна быть 
не менее 14,3 м. 

Общая ёмкость пруда-отстойника принята конструктивно исходя из 

необходимости приёма максимального дождевого паводка в сумме с притоком 
вод из карьера в общем объёме 33386,47м3 и составляет 42403 м3 , с учетом 

сухого запаса 0,5 м составляет 34205м3. 

Ширина по дну проточной и успокоительной части отстойника, а также 

и ёмкости осветлённой воды 70,0 м. Длина по дну проточной и 
успокоительной части отстойника 125 м, длина по дну ёмкости осветлённой 

воды 40,0 м. 

Ёмкость проточной части пруда отстойника составляет 25331 м3, 
ёмкость секции осветлённой воды составляет 8874 м3 (с учётом сухого запаса 

0,5 м). 

Ёмкость секции осветлённой воды обеспечивают потребность 

предприятия на производственные нужды (пылеподавление и полив 
автодорог), а также бесперебойную работу очистных сооружений. 

По всей внутренней поверхности пруда-отстойника предусмотрен 

противофильтрационный экран, во избежание повреждения Геомембраны 

"Пластполимер" толщиной 1,0 мм ТУ 21-33-2-85 от механического 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

538



воздействия защитный слой противофильтрационного экрана покрыт 

габионами матрацно-тюфячного типа толщиной 17 см. 

Сброс неиспользованной очищенной воды из пруда – отстойника 
предусмотрен в ручей Невеселый. 

Очистка карьерных и сточных вод от взвешенных веществ 

Взвешенные вещества, задержанные в пруде-отстойнике, 
аккумулируются в зоне накопления осадка в проточной и успокоительной 

части пруда – отстойника. Объем зоны накопления осадка обеспечивает приём 

осадка взвешенных веществ на весь период отработки месторождения. 
 

Удаление осадка не предусматривается. После отработки 
месторождения осадок взвешенных веществ остаётся в проточной и 

успокоительной части пруда – отстойника и просушивается за счёт испарения 

воды. После осушения осадка проточной и успокоительной части засыпаются 

грунтом из отвала вскрышных пород при рекультивации нарушенных земель.  
Очистка карьерных и сточных вод от нефтепродуктов 

Сбор нефтепродуктов из отстойника (нефтяной плёнки па поверхности 

пруда – отстойника) осуществляется с помощью плавающих сорбирующих 

рукавов Н-8-8 диаметром 80 мм, производства ЗАО «Газтурбо» г. Санкт- 
Петербург. 

Сорбент СТРГ, используемый при изготовлении сорбирующих рукавов 

производится в соответствии с ТУ 2164-001-055115070-97. 

Все работы по сбору нефтяных пленок на воде производятся в 
соответствии с требованиями «Инструкции по применению 

терморасщепленного графитового сорбента для ликвидации розливов нефти» 

ОСТ -153-39.0-026-2002, согласованной с Министерством Природных 
Ресурсов, Государственным Комитетом по рыболовству, Головным центром 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 

Поглотительная способность рукавов по нефтепродуктам составляет 1- 

2 кг/п. м. 
Отработанные рукава упаковываются в бочки или мешки с указанием 

вида нефтепродукта и сдаются в организации, принимающие подобные 

отходы на утилизацию. 
Временное хранение бочек предусмотрено на площадке рядом с прудом  

–отстойником. 

Обеззараживание карьерных и сточных вод от бактериальных и 

паразитологических загрязнений 
Для защиты от заражения приемника очищенной воды бактериальными 

и паразитологическими загрязнениями проектом предусматривается 

обеззараживание воды. 

В емкость очищенной воды добавляется антимикробный препарат 
БИОпаг расходом 6 г на 1 м3. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

539



Гидротехнические сооружения для защиты карьера Перешеек 

 Водосборный канал ВК2.1 

Водосборный канал ВК2.1 предназначен для сбора сточных вод, 
поступающей с поверхности отвала скальных вскрышных пород, отвала 

рыхлых вскрышных пород, прилегающих территорий и транспортирования их 

в пруд-отстойник. Длина канала составляет 2303 м, ложе канала проходит 
техногенному грунту, представленный щебенисто-галечниковым грунтом 

алевролита, с супесчаным заполнителем (ИГЭ – 1а) и галечниковому 

аллювиальному грунту (ИГЭ-5). 

Расчет расходов дождевых вод в водосборном канале ВК2.1 выполнен 
методом предельных интенсивностей и приведен в приложении 9. 

Расчетный максимальный расход в водосборном канале ВК2.1 

составляет 0,14 м3/с. При прохождении ВК2,1 максимального расхода 

дождевого стока в русле установится глубина 0,18-0,27 м, а скорость течения 
воды составит 0,39-0,62 м/с. Крепление канала не требуется. 

Гидравлические расчеты водосборного канала ВК2.1 приведены в 

приложении 17. 
В конструктивном отношении водосборный канал ВК2.1 представляет 

собой земляной русло трапецеидального сечения шириной по дну 1.0 м, 

крутизной откосов 1:1.5. 

На участке водосборного канала от ПК 19+24 до ПК 19+74 расположено 
водопропускное сооружение из металлической трубы Ø 0,63 м проходящее с 

уклоном 0,050. 

 Водосборный канал ВК2.2 
Водосборный канал ВК2.2 предназначен для сбора сточных вод, 

поступающей с поверхности отвала скальных вскрышных пород, отвала 

рыхлых вскрышных пород, карьера Перешеек, прилегающих территорий и 

транспортирования их в пруд-отстойник. Длина канала составляет 1530 м, на 
всем протяжении ложе канала проходит по техногенному грунту, 

представленный щебенисто-галечниковым грунтом алевролита, с супесчаным 

заполнителем (ИГЭ – 1а). 
Расчет расходов дождевых вод в водосборном канале ВК2.2 выполнен 

методом предельных интенсивностей и приведен в приложении 9. 

Расчетный максимальный расход в водосборном канале ВК2.2 

составляет 0,27 м3/с. При прохождении ВК2,2 максимального расхода 
дождевого стока в русле установится глубина 0,19-0,33 м, а скорость течения 

воды составит 0,57-1,14 м/с. Крепление канала не требуется. 

Гидравлические расчеты водосборного канала ВК2.2 приведены в 
приложении 18 

В конструктивном отношении водосборный канал ВК2.2 представляет 

собой земляной русло трапецеидального сечения шириной по дну 1.0 м, 

крутизной откосов 1:1.5. 
На участке водосборного канала от ПК 12+06 до ПК 12+56 расположено 

водопропускное сооружение из металлической трубы Ø 0,72 м проходящее с 

уклоном 0,050. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

540



 Пруд – отстойник 

Пруд-отстойник предусмотрен для осветления поверхностных сточных 
вод и вод карьерного водоотлива (осаждения взвешенных веществ и сбора 

нефтепродуктов). 

По своей конструкции пруд-отстойник односекционный и относится 

горизонтальному типу, он состоит из двух ёмкостей: 
- проточной и успокоительной части; 

- ёмкости осветлённой воды. 

Параметры проточной и успокоительной части пруда-отстойника 
определены расчётом с учётом кинетики осаждения взвешенных веществ и 

всплывания нефтепродуктов. 

Проточная и успокоительная части пруда - отстойника отделены от 

ёмкости осветлённой воды фильтрующей дамбой из скального грунта.  
Состав воды, поступающей в отстойник, формируется за счёт смешения 

следующих типов сточных вод: 

поверхностного стока отвала скальных пород (ВК 2.1 и ВК 2.2) 
воды карьерного водоотлива (карьер Перешеек). 

Время накопления взвешенных веществ в зоне осадка (0,20м) 5 лет. 

Масса твердого стока в средний по водности год составляет 248,00 т. 

Объем осадка взвешенных веществ в средний по водности год Wтв= 248,00: 
1,581= 156,9 м3. Здесь 1,581 т/м3 объемная масса осадка взвешенных веществ 

(приложение 23, раздел 2) 

Объем осадка взвешенных веществ за период эксплуатации составит 
Wтв (5 лет) =156,9 × 5= 784,5 м3. 

Исходя из этого объема, минимальной общей длины проточной и 

успокоительной частей (80, м) и слоя осадка (0,2 м) и крутизны откосов (1:3) 

ширина по дну проточной и успокоительной частей отстойника должна быть 
не менее 10,0 м. Общая ёмкость пруда-отстойника принята конструктивно 

исходя из необходимости приёма максимального дождевого паводка в сумме 

с притоком вод из карьера в общем объёме 23467,82 м3 и составляет 29800 м3, 
с учетом сухого запаса 0,5 м составляет 23828 м3. 

Ширина по дну проточной и успокоительной части отстойника, а также 

и ёмкости осветлённой воды 45,0 м. Длина по дну проточной и 

успокоительной части отстойника 130 м, длина по дну ёмкости осветлённой 
воды 40,0 м. 

Ёмкость проточной части пруда отстойника составляет 17805 м3, 

ёмкость секции осветлённой воды составляет 6023 м3 (с учётом сухого запаса 
0,5 м). 

Ёмкость секции осветлённой воды обеспечивают потребность 

предприятия на производственные нужды (пылеподавление и полив 

автодорог), а также бесперебойную работу очистных сооружений. 
По всей внутренней поверхности пруда-отстойника предусмотрен 

противофильтрационный экран, во избежание повреждения Геомембраны 

"Пластполимер" толщиной 1,0 мм ТУ 21-33-2-85 от механического 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

541



воздействия защитный слой противофильтрационного экрана покрыт 

габионами матрацно-тюфячного типа толщиной 17 см. 

Сброс неиспользованной очищенной воды из пруда – отстойника 
предусмотрен в р. Большой Тарын. 

Очистка карьерных и сточных вод от взвешенных веществ 

Взвешенные вещества,   задержанные    в  пруде-отстойнике, 
аккумулируются в зоне накопления осадка в проточной и успокоительной 

части пруда – отстойника. Объем зоны накопления осадка обеспечивает 

приём осадка взвешенных веществ на весь период отработки месторождения. 

Удаление осадка  не   предусматривается.   После   отработки 
месторождения осадок  взвешенных веществ  остаётся  в  проточной и 

успокоительной  части  пруда – отстойника и  просушивается за счёт 

испарения воды. После осушения осадка проточной и успокоительной части 
засыпаются  грунтом   из  отвала вскрышных пород при  рекультивации 

нарушенных земель. 

Очистка карьерных и сточных вод от нефтепродуктов 

Сбор нефтепродуктов из отстойника (нефтяной плёнки па поверхности 
пруда – отстойника) осуществляется с помощью плавающих сорбирующих 

рукавов Н-8-8 диаметром 80 мм, производства ЗАО «Газтурбо» г. Санкт- 

Петербург. 
Сорбент СТРГ, используемый при изготовлении сорбирующих рукавов 

производится в соответствии с ТУ 2164-001-055115070-97. 

Все работы по сбору нефтяных пленок на воде производятся в 

соответствии с требованиями «Инструкции по применению 
терморасщепленного графитового сорбента для ликвидации розливов нефти» 

ОСТ -153-39.0-026-2002, согласованной с Министерством Природных 

Ресурсов, Государственным Комитетом по рыболовству, Головным центром 
государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 

Поглотительная способность рукавов по нефтепродуктам составляет 1 - 

2 кг/п. м. 

Отработанные рукава упаковываются в бочки или мешки с указанием 
вида нефтепродукта и сдаются в организации, принимающие подобные 

отходы на утилизацию. 

Временное хранение бочек предусмотрено на площадке рядом с прудом 

–отстойником. 
Обеззараживание карьерных и сточных вод от бактериальных и 

паразитологических загрязнений 

Для защиты от заражения приемника очищенной воды бактериальными 
и паразитологическими загрязнениями проектом предусматривается 

обеззараживание воды. 

В емкость очищенной воды добавляется антимикробный препарат 

БИОпаг расходом 6 г на 1 м3. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

542



Гидротехнические сооружения для защиты карьера Террасовый 

 Нагорная канава НК3.1 

Трасса нагорной канавы НК 3,1 проходит с северной стороны отвала 
скальных вскрышных пород и карьера Террасовый, грунты в которых 

проходит канава представляют собой суглинки делювиально- 

солифлюкционные, серовато-коричневого цвета, твердомерзлые, 
слабольдистые, с включениями дресвы, гравия и гальки (ИГЭ–1, ИГЭ-2). 

Общая длина канала 2757 м, площадь водосбора 2,93 км2. 

Расчётный расход дождевых вод, определённый методом предельных 

интенсивностей и приведённый в приложении 9, равен 0,84 м3/с. 
Допускаемая неразмывающая скорость для связных грунтов определена 

по таблице 3 Приложения 17 СНиП 2.06.03-85 «Мелиоративные системы и 

сооружения» равна 1,36 м/с. 

Ширина канала по дну 1,5 м; 
Крутизна правого откоса m =1.5, крутизна левого откоса m =1,5; 

Коэффициент шероховатости n=0,030. 

По трассе нагорной канавы выделено 10 участков с разными уклонами 
от 0,00024 до 0,0107. 

Гидравлический расчёт нагорной канавы НК3,1 выполнен в приложении 

12 

Скорость течения воды по трассе канавы изменяется в пределах от 0,36 
м/с до 2,54 м/с. На участках канавы от ПК 20+60 до ПК 21+73, от ПК 25+58 до 

ПК 26+15 и от ПК 27+00 до ПК 27+57, скорость течения воды превышает 

допустимую неразмывающую скорость, на данных участках предусмотрено 
крепление русла канавы каменной наброской, средний размер камня 200мм, с 

подстилающим слоем из геотекстиля. На участках канала от ПК 24+53 до ПК 

25+58 и от ПК 26+15 до ПК 27+00 предусмотрено крепление русла канавы 

каменной наброской, средний размер камня 100мм, с подстилающим слоем из 
геотекстиля. 

Объем притока дождевых вод за дождевой паводок составит 65609 

м3/сут, годовой приток с площади водосбора в год 5% обеспеченности 
составит 1189580 м3. 

Отведение поверхностного стока от атмосферных осадков в нагорную 

канаву НК3.1 предусмотрено в р Большой Тарын. Учитывая то, что нагорная 

канава производит сбор поверхностного стока с ненарушенной территории, 
дополнительная очистка вод, сбрасываемых из канавы НК3.1 не требуется.  

 Водосборный канал ВК3.2 

Водосборный канал ВК3.2 предназначен для сбора сточных вод, 
поступающей с поверхности отвала скальных вскрышных пород, карьера 

Террасовый, прилегающих территорий и транспортирования их в пруд- 

отстойник. Длина канала составляет 1115 м, на всем протяжении ложе канала 

проходит по техногенному грунту, представленный щебенисто- галечниковым 
грунтом алевролита, с супесчаным заполнителем (ИГЭ – 1а). 

Расчет расходов дождевых вод в водосборном канале ВК3.2 выполнен 

методом предельных интенсивностей и приведен в приложении 9. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

543



Расчетный максимальный расход в водосборном канале ВК3.2 

составляет 0,37 м3/с. При прохождении ВК3,2 максимального расхода 

дождевого стока в русле установится глубина 0,22-0,38 м, а скорость течения 

воды составит 0,63-1,28 м/с. Крепление канала не требуется. 
Гидравлические расчеты водосборного канала ВК3.2 приведены в 

приложении 19. 

В конструктивном отношении водосборный канал ВК3.2 представляет 

собой земляной русло трапецеидального сечения шириной по дну 1.0 м, 
крутизной откосов 1:1.5. 

 Водосборный канал ВК3.3 

Водосборный канал ВК3.3 предназначен для сбора сточных вод, 

поступающей с поверхности отвала скальных вскрышных пород, отвала 

рыхлых вскрышных пород, прилегающих территорий и транспортирования их 

в пруд-отстойник. Длина канала составляет 1290 м, на всем протяжении ложе 
канала проходит по суглинку делювиально-солифлюкционному (ИГЭ – 1, ИГЭ 

– 2). 

Расчет расходов дождевых вод в водосборном канале ВК3.3 выполнен 
методом предельных интенсивностей и приведен в приложении 9. 

Расчетный максимальный расход в водосборном канале ВК3.3 

составляет 0,10 м3/с. При прохождении ВК3,3 максимального расхода 

дождевого стока в русле установится глубина 0,05-0,12 м, а скорость течения 
воды составит 0,24-0,75 м/с. Крепление канала не требуется. 

Гидравлические расчеты водосборного канала ВК3.3 приведены в 

приложении 20 
В конструктивном отношении водосборный канал ВК3.3 представляет 

собой земляной русло трапецеидального сечения шириной по дну 1.0 м, 

крутизной откосов 1:1.5. 

 Пруд – отстойник 
Пруд-отстойник предусмотрен для осветления поверхностных сточных 

вод и вод карьерного водоотлива (осаждения взвешенных веществ и сбора 

нефтепродуктов). 

По своей конструкции пруд-отстойник односекционный и относится 
горизонтальному типу, он состоит из двух ёмкостей: 

- проточной и успокоительной части; 

- ёмкости осветлённой воды. 
Параметры проточной и успокоительной части пруда-отстойника 

определены расчётом с учётом кинетики осаждения взвешенных веществ и 

всплывания нефтепродуктов. 

Проточная и успокоительная части пруда - отстойника отделены от 

ёмкости осветлённой воды фильтрующей дамбой из скального грунта.  

Состав воды, поступающей в отстойник, формируется за счёт смешения 

следующих типов сточных вод: 
поверхностного стока отвала скальных пород (ВК 3.2 и ВК 3.3) 

воды карьерного водоотлива (карьер Террасовый). 

Время накопления взвешенных веществ в зоне осадка (0,20м) 5 лет. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

544



Масса твердого стока в средний по водности год составляет 279,15 т. 

Объем осадка взвешенных веществ в средний по водности год Wтв= 279,15: 

1,581= 176,6м3. Здесь 1,581 т/м3 объемная масса осадка взвешенных веществ 

(приложение 23, раздел 2). 
Объем осадка взвешенных веществ за период эксплуатации составит 

Wтв (5 лет) =176,6 × 5= 883,0 м3. 

Исходя из этого объема, минимальной общей длины проточной и 

успокоительной частей (80, м) и слоя осадка (0,2 м) и крутизны откосов (1:3) 
ширина по дну проточной и успокоительной частей отстойника должна быть 

не менее 12,0 м. Общая ёмкость пруда-отстойника принята конструктивно 

исходя из необходимости приёма максимального дождевого паводка в сумме 

с притоком вод из карьера в общем объёме 26019,50 м3 и составляет 32911 м3, 
с учетом сухого запаса 0,5 м составляет 26425 м3. 

Ширина по дну проточной и успокоительной части отстойника, а также 

и ёмкости осветлённой воды 60,0 м. Длина по дну проточной и 

успокоительной части отстойника 105м, длина по дну ёмкости осветлённой 
воды 40,0 м. 

Ёмкость проточной части пруда отстойника составляет 18691 м3, 

ёмкость секции осветлённой воды составляет 7734 м3 (с учётом сухого запаса 

0,5 м). 
Ёмкость секции осветлённой воды обеспечивают потребность 

предприятия на производственные нужды (пылеподавление и полив 

автодорог), а также бесперебойную работу очистных сооружений. 
По всей внутренней поверхности пруда-отстойника предусмотрен 

противофильтрационный экран, во избежание повреждения Геомембраны 

"Пластполимер" толщиной 1,0 мм ТУ 21-33-2-85 от механического 

воздействия защитный слой противофильтрационного экрана покрыт 
габионами матрацно-тюфячного типа толщиной 17 см. 

Сброс неиспользованной очищенной воды из пруда – отстойника 

предусмотрен в р. Большой Тарын. 
Очистка карьерных и сточных вод от взвешенных веществ 

Взвешенные вещества,    задержанные    в  пруде-отстойнике, 

аккумулируются в зоне накопления осадка в проточной и успокоительной 
части пруда – отстойника. Объем зоны накопления осадка обеспечивает 

приём осадка взвешенных веществ на весь период отработки месторождения. 

Удаление осадка  не   предусматривается.   После   отработки 

месторождения осадок  взвешенных веществ  остаётся  в  проточной и 
успокоительной  части  пруда –  отстойника и  просушивается за счёт 

испарения воды. После осушения осадка проточной и успокоительной части 

засыпаются  грунтом   из  отвала вскрышных пород при  рекультивации 

нарушенных земель. 
Очистка карьерных и сточных вод от нефтепродуктов 

Сбор нефтепродуктов из отстойника (нефтяной плёнки па поверхности 

пруда – отстойника) осуществляется с помощью плавающих сорбирующих 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

545



рукавов Н-8-8 диаметром 80 мм, производства ЗАО «Газтурбо» г. Санкт- 

Петербург. 

Сорбент СТРГ, используемый при изготовлении сорбирующих рукавов 
производится в соответствии с ТУ 2164-001-055115070-97. 

Все работы по сбору нефтяных пленок на воде производятся в 

соответствии с требованиями «Инструкции по применению 

терморасщепленного графитового сорбента для ликвидации розливов нефти» 
ОСТ -153-39.0-026-2002, согласованной с Министерством Природных 

Ресурсов, Государственным Комитетом по рыболовству, Головным центром 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора. 
Поглотительная способность рукавов по нефтепродуктам составляет 1- 

2 кг/п. м. 

Отработанные рукава упаковываются в бочки или мешки с указанием 

вида нефтепродукта и сдаются в организации, принимающие подобные 
отходы на утилизацию. 

Временное хранение бочек предусмотрено на площадке рядом с прудом 

–отстойником. 
Обеззараживание карьерных и сточных вод от бактериальных и 

паразитологических загрязнений 

Для защиты от заражения приемника очищенной воды бактериальными 

и паразитологическими загрязнениями проектом предусматривается 
обеззараживание воды. 

В емкость очищенной воды добавляется антимикробный препарат 

БИОпаг расходом 6 г на 1 м3. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

546



Основная работа автотранспорта выполняется по проектируемым 

технологическим автомобильным дорогам, которые соединяют карьеры с 

отвалами вскрышных пород, складами руды и прочими технологическими 

площадками предприятия. 
Параметры технологических автодорог обусловлены техническими 

характеристиками применяемых автосамосвалов, а также грунтовыми и 

климатологическими условиями района проектирования. 

Параметры ширины внутрикарьерных технологических автодорог и их 

элементов рассчитаны на использование наиболее габаритных 
автосамосвалов. 

В соответствии с максимальными объёмами перевозки наивысший класс 

карьерных дорог, принятых в проекте, II-К. Карьерные дороги в зависимости 

от срока службы делятся на постоянные и временные. К временным дорогам 
относятся дороги, располагаемые на уступах карьеров и отвалов, со сроком 

службы до одного года. Временные технологические дороги в карьерах и на 

отвалах проектируются по нормам дорог III-К категории независимо от объёма 
перевозок. 

Приняты следующие характеристики внутрикарьерных дорог: 

- Общая ширина дорог –18,4 - 28,4м; 

- Ширина проезжей части – 9,5 -18,0м; 
- Ширина обочины – 2,0 - 2,5м. 

Крутизну откосов насыпей выполнить согласно п.7.27 СП 34.13330.2012 

с учетом обеспечения безопасного съезда транспортных средств в аварийных 

ситуациях. Крутизна принята 1:4, укрепление откосов предусмотрено 
каменной наброской. 

Приняты следующие характеристики технологических автодорог: 

- Общая ширина дорог –25,5 - 26,5м; 

- Ширина проезжей части – 20,5 - 21,5м; 
- Ширина обочины – 2,5 - 3,0м. 

Крутизну откосов насыпей выполнить согласно п.7.27 СП 34.13330.2012 

с учетом обеспечения безопасного съезда транспортных средств в аварийных 
ситуациях. Крутизна принята 1:4, укрепление откосов предусмотрено 

каменной наброской. 

Трассировка внутрикарьерных и межплощадочных технологических 

автодорог выполнена в соответствии со следующими критериями: 
- минимизация расстояний транспортирования горной массы 

внутри карьера от забоя до выхода дороги на поверхность; 

- минимизация объёмов вскрышных пород, прирезаемых за счёт 
вписывания транспортной схемы в контуре карьера; 

- минимизация расстояний транспортирования горной массы из 

чаши карьера по поверхности до конечного пункта назначения 

(взаиморасположение карьера, отвала пустых пород и складов руды); 

- обеспечение транспортного доступа для техники на каждый 
горизонт. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

547



Транспортный доступ из чаши карьера Дражный с объектами на 

поверхности осуществляется через два выезда и один временный, 

расположенные в восточной и северо-западной частях карьера: 

Золотоносные пески транспортируются через северо-западный выезд на 

склад песков россыпи, расположенный к западу от карьера (400 м по дороге до 
въезда на склад). 

2. Рыхлые вскрышные породы транспортируются в отвал рыхлых 

вскрышных пород расположенный к юго-востоку от восточного выезда из 
карьера (2300 м по дороге до въезда на отвал). 

3. Скальные вскрышные породы транспортируются в отвал скальных 

вскрышных пород (западный), расположенный к югу от восточного выезда из 

карьера (1500 м по дороге до въезда на отвал) и отвал скальных вскрышных 
пород (восточный), расоложенный к югу от восточного выезда из карьера 

(2100 м по дороге до въезда на отвал). 

4. Балансовая руда транспортируется на склад руды, расположенный 

к востоку от восточного выезда из карьера (550 м по дороге до въезда на склад). 
Транспортный доступ из чаши карьера Перешеек с объектами на 

поверхности осуществляется через один выезд, расположенный в южной 

части карьера: 

1. Золотоносные пески транспортируются на склад песков россыпи, 
расположенный, к югу от выезда из карьера (600 м по дороге до въезда на 

склад). 

2. Рыхлые вскрышные породы транспортируются в отвал рыхлых 
вскрышных пород, расположенный к юго-западу от выезда из карьера (200 м 

по дороге до въезда на отвал). 

3. Скальные вскрышные породы транспортируются в отвал скальных 

вскрышных пород, расположенный к северу от выезда из карьера (700 м по 
дороге до въезда на отвал). 

4. Балансовая руда транспортируется на склад руды карьера 

Дражный, расположенный к юго-востоку от выезда из карьера (2600 м по 

дороге до въезда на склад). 
Транспортный доступ из чаши карьера Террасовый с объектами на 

поверхности осуществляется через один выезд, расположенный в западной 

части карьера: 
1. Рыхлые вскрышные породы транспортируются в одноименный 

отвал, расположенный к югу от выезда из карьера (400 м по дороге до въезда 

на отвал). 

2. Скальные вскрышные породы транспортируются в одноименный 
отвал, расположенный к юго-западу от выезда из карьера (400 м по дороге до 

въезда на отвал). 

3. Руда транспортируется на склад руды, расположенный к юго- 
востоку от выезда из карьера (1000 м по дороге до въезда на склад), и в 

последствии со временем транспортируется на склад руды, менее 

грузоподъёмными самосвалами (5700 м по дороге до въезда на склад руды). 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

548



Характеристика и технические показатели транспортных 

коммуникаций 

В настоящем разделе рассмотрен транспорт, необходимый для 

перевозки горной массы из карьеров в отвалы вскрышных пород или на склады 

исходной руды, определен парк технологического подвижного состава. 

Исходя из планируемого объема перевозок, типа погрузочного оборудования 
и физических характеристик перевозимой горной массы в проекте приняты 

автосамосвалы следующих марок: 

- транспортирование вскрышных горных пород из карьеров на отвалы 

вскрышных пород ‒ карьерными автосамосвалами Komatsu HD465-7 
грузоподъёмностью 55 т, и Komatsu HD785-7 грузоподъёмностью 91 т. 

- транспортирование руды на склад исходной руды ‒ автосамосвалами 

CАТ 725 и CАТ 740 грузоподъёмностью 23,6 т и 39,5 т. 

Транспортировка руды с рудоусреднительного склада производится 
самосвалами VOLVO FMX грузоподъёмностью 40 т. 

Буксировка неисправной техники ‒ тягач-буксировщик БелАЗ 74131. 

Параметры технологических автодорог обусловлены техническими 

характеристиками применяемых автосамосвалов, а также грунтовыми и 
климатологическими условиями района проектирования. 

Параметры внутрикарьерных технологических автодорог приняты для 

II-К технической категории в соответствии с габаритами самого большого 

транспортного средства, используемого в карьере и глубины их расположения. 
Временные технологические дороги в карьерах и на отвалах проектируются 

по нормам дорог III-К категории независимо от объёма перевозок. 

Конструкция земляного полотна принята исходя из местных условий 
трассы, а именно типа местности по степени увлажнения и характера 

поверхностного стока. Минимально-допустимое превышение бровки 

земляного полотна над рельефом на мокрых участках в зависимости от 

подстилающих грунтов в среднем принято около 1 м. Водоотвод в поперечном 
направлении обеспечивается поперечными уклонами проезжей части от 20‰. 

На всех постоянных дорогах предусматривается продольный двухсторонний 

водоотвод кюветами. 
Проектом предусмотрены следующие транспортные коммуникации: 

- Технологическая автодорога II-К; 

- Технологические автодороги III-К. 

Проектируемые технологические автомобильные дороги предназначены 
для транспортного межплощадочного сообщения. К технологическим 

относятся автодороги, обеспечивающие транспортные связи проектируемых 

объектов с существующей подъездной автодорогой и между проектируемыми 
объектами: отвалами и карьером. 

Для обеспечения ведения горных работ предусмотрено устройство 

внекарьерных II-К и III-К категорий. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

549



Параметры автодорог приняты по СП 37.13330.2012 для расчётного 

автомобиля Komatsu НD785-7 шириной 5,53 м в зависимости от объёма 

перевозок и срока службы. 

К постоянным автодорогам на поверхности категории II-к отнесены 

дороги, соединяющие въездные съезды карьеров с отвалами, все остальные 
технологические автодороги являются временными III-к категории. 

Вспомогательные автодороги для подъезда к пруду-накопителю и 

водосборникам отнесены к III-к категории. 
Технические параметры дорог II К категории. 

1 Категория дороги II-К 

2 Общая протяженность, км 0,36-2,1 
3 Расчётная скорость движения, км/ч 35 
4 Число полос движения 2 
5 Ширина полосы движения, м 10,75 
6 Ширина обочин, м 3,0 
7 Ширина земляного полотна, м 26,5 
8 Наименьшие радиусы кривых в плане, м 50 
9 Наименьший радиус вертикальной кривой, м: 

вогнутой 
выпуклой 

300 
300 

10 Наибольший продольный уклон, ‰ 70 
11 Наименьшее расстояние видимости поверхности дороги, м 50 
12 Наименьшее расстояние видимости встречного автомобиля, м 100 
13 Тип дорожной одежды переходный 

Технические параметры дорог III К категории. 

1 Категория дороги III-К 

2 Общая протяженность, км 0,1-2,6 
3 Расчётная скорость движения, км/ч 30 
4 Число полос движения 2-2,5 
5 Ширина полосы движения, м 10,25 
6 Ширина обочин, м 2,5 
7 Ширина земляного полотна, м 25,5 
8 Наименьшие радиусы кривых в плане, м 50 
9 Наименьший радиус вертикальной кривой, м: 

вогнутой 
выпуклой 

300 
300 

10 Наибольший продольный уклон, ‰ 70-100 
11 Наименьшее расстояние видимости поверхности дороги, м 50 
12 Наименьшее расстояние видимости встречного автомобиля, м 100 
13 Тип дорожной одежды низший, 

переходный 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

550



4. Гидрологическая характеристика водотоков 

 
Проектом будет затрагиваться левая и правая пойма реки Большой 

Тарын и правая пойма руч. Невеселый. 
Согласно рыбохозяйственной характеристике ЯФ ФГБУ «Главрыбвод» 

от 28.08.2019 № 01-03-884, река Большой Тарын является правым притоком 
реки Тарын, куда впадает на 6,5 км от её устья. Длина водотока составляет 122 

км, площадь водосбора 3330 км2. На своем протяжении принимает 123 притока 
длиной менее 10 км, общей протяженностью 256 км. В бассейне реки Большой 

Тарын насчитывается 24 озера с общей площадью водного зеркала 1,03 км2. 

Река пополняет кормовую базу рыб реки Тарын, привнося в весенний 

период значительное количество биогенных элементов. Уровень воды зависит 
от количества выпадающих осадков. Наибольший уровень воды в реке – во 

время таяния снега, наледей, обильных дождей. 

Ихтиофауна на рассматриваемом участке реки Большой Тарын типична 

для водотоков горного типа бассейна верхнего течений р. Индигирка и состоит 
из оксифильных видов рыб, требовательных к чистоте воды, её температуре и 

высокому содержанию кислорода и представлена четырьмя фаунистическими 

комплексами: бореально-равнинным (обыкновенная щука, сибирский елец, 

речной окунь, обыкновенный ерш), бореально-предгорным (ленок, 
восточносибирский хариус, сибирский голец, обыкновенный гольян, 

пестроногий подкаменщик), арктическим пресноводным (сиг-пыжьян, 

обыкновенный валек, налим) и североамериканским (сибирский чукучан). Из 
них наиболее многочисленными являются щука, елец, окунь, ерш, гольян. 

Все вышеперечисленные рыбы используют реку для массового нагула, 

зимовки, размножения и миграции. В весенний период во время половодья 

указанные виды рыб заходят в устьевую часть наиболее крупных притоков 
реки для нагула, на затопляемых пойменных участках происходит нерест 

частиковых видов рыб – щуки, окуня, ельца и др. 

На данном участке р. Большой Тарын промышленное рыболовство не 

ведется, рыбные запасы реки могут использоваться в качестве объектов для 
любительского и спортивного рыболовства. Зимовальных ям особо ценных и 

ценных видов рыб на запрашиваемом участке реки не зарегистрировано. 

Видов рыб, занесенных в Красные книги Российской Федерации и Республики 

Саха (Якутия) нет. 
Согласно сведениям с государственного водного реестра, 

предоставленным Ленским БВУ Росводресурсов от 20.06.2019 №03-13-1417, 

ручей Невеселый является левым притоком реки Большой Тарын правого 
притока р. Тарын правого притока р. Индигирка. Впадает в р. Большой Тарын 

на 51 км от её устья. Длина водотока – 21 км. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

551



5. Характеристика ихтиофауны бассейна верхнего течения р. Индигирка 

 

Ихтиофауна бассейна верхнего течения р. Индигирки представлена 

четырьмя фаунистическими комплексами: бореально-равнинным (Esox  lucius, 

Leuciscus leuciscus baicalensis, Perca fluviatilis, Gymnocephalus cernuus), 
бореально-предгорным (Brachymystax lenok, Thymallus arcticus pallasii, 

Barbatula toni, Phoxinus phoxinus, Cottus poecilopus), арктическим 

пресноводным (Coregonus lavaretus pidschian, Prosopium cylindraceus и Lota 

lota leptura) и североамериканским (Catostomus catostomus rostratus). Так как 
ручей Бергеннях является притоком верхнего течения р. Индигирка и 

источником поступления биогенных элементов для существующей 

гидрологической сети, приводим краткую характеристику основных видов 
рыб, населяющих верховье Индигирки: 

Сибирский усатый голец Barbatula toni населяет бассейн верхнего и 

среднего течение р. Индигирки. Предпочитает быстротекучие воды. 

Нерестится весной на песчано-галечных грунтах и на течении при температуре 
воды +5-+8ºС. Плодовитость составляет 0,3-3,5 тыс. икринок. Икра донная, 

приклеивается к мелким камешкам. Голец - бентофаг.  Известно, что в 

водоемах Северо-Востока России достигает длины 163 мм и массы 26,9 г. 

Сибирский елец Leuciscus leuciscus baicalensis наиболее многочисленный 
вид в бассейне этой реки и лишь в протоках дельты численность его заметно 

снижается. Половозрелым становится в 2+-3+ лет, плодовитость варьирует от 

12,0 до 24,5 тыс. икринок. Нерестится в конце мая 
– начале июня во время весеннего половодья. Бентофаг. В 8+ лет достигает 

промысловой длины 290 мм и массы 420 г. Запасы позволяют добывать 250 т 

ельца ежегодно. 

Речной гольян Phoxinus phoxinus распространен повсеместно, за 
исключением дельты реки. Половозрелым становится в 1+ лет. Размножается 

в июне - июле в прибрежной зоне на песчано-галечных грунтах при 

температуре воды около 19ºС и на глубине 7-15 см. Нерестовое стадо 

составляют особи с промысловой длиной 66-73 мм и массой 4,2-5,5 г. 
Сибирский чукучан Catostomus catostomus rostratus распространен от 

приморских участков дельтовых проток до с. Оймякон. Половой зрелости 

достигает в 5+-7+ лет, нерестится в июне в притоках с быстрым течением на 
песчано-галечном грунте на глубине 2-3 м. Выклев личинок происходит через 

17-20 дней после оплодотворения. Средняя плодовитость 16,5 тыс. икринок. 

Бентофаг. В возрасте 10+ лет достигает промысловой длины 445 мм и массы 

1120 г. 
Обыкновенная щука Esox lucius распространена по всему бассейну этой 

реки. Крайняя северная граница распространения вида – с. Русское Устье. 

Половой зрелости достигает в 3+-4+ года. Нерестится в период половодья на 

заливаемой пойме. На численность пополнения щуки заметное влияние 
оказывает величина и продолжительность паводка. Типичный хищник, в 

низовьях реки основу рациона составляют сиговые виды рыб. В возрасте 10+ 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

552



лет промысловая длина тела равна 845 мм, масса - 5500 г, встречаются щуки 

массой до 12 кг. 

Сиг-пыжьян Coregonus lavaretus pidschian распространен повсеместно. 
Половой зрелости достигает в 5+-7+ лет. Плодовитость составляет 26,8-37,9 тыс. 

икринок. Нерестится в конце сентября при температуры воды ниже +4,00С. 

Бентофаг, основу рациона составляют моллюски, бокоплавы, ручейники и 
хирономиды. В уловах встречались рыбы с промысловой длиной от 20 до 32 

см. Более 25% улова составляли особи длиной 25,0-25,9 см. В реке в возрасте 

10+ лет длина по Смитту достигает 400 мм, масса 1000 г, в озере – 502 мм и 1834 

г соответственно. 
Обыкновенный валёк Prosopium cylindraceus встречается повсеместно, в 

верхнем течении населяет горные озера ледникового происхождения. Половой 

зрелости достигает в 5+-7+ лет, нерестится в октябре. Плодовитость 
составляет 7,4-8,5 тыс. икринок. Нерест не ежегодный и в некоторых водоемах 

количество самок, пропускающих нерест, достигает 20%. Бентофаг. В 6+ лет 

достигает длины по Смитту 325 мм и массы 295 г. 

Восточносибирский хариус Thymallus arcticus pallasii распространен от 
верхнего течения до средней части дельтовых проток, а также в некоторых 

горных озерах бассейна верхнего и среднего течения реки. Половозрелым 

становится в 3+-4+ года, плодовитость составляет 4,7-11,2 тыс. икринок. 

Нерестится в период половодья в реке и в ее притоках. Питается личинками и 
взрослыми формами амфибиотических насекомых, водяными клещами, 

пауками, молодью и икрой рыб. В верхнем течении Индигирки в возрасте 6+ 

лет достигает длины по Смитту 351 мм и массы 472 г, в нижнем – 441 мм и 855 
г соответственно. 

Ленок Brachymystax lenok Широко распространен в верхнем и среднем 

течении, в нижнем течении встречается единично. Тупорылый ленок 

Brachymystax tumensis в водоемах бассейна Индигирки не отмечен. Зимой живет 
в основной реке и в крупных притоках, весной заходит для размножения в 

притоки горного характера. Ленок живет не только в реке, достаточно 

многочислен и в ледниковых озерах Сордонохского плато. Половой зрелости 
достигает в возрасте 4+ лет. Нерестится в первых числах июня на каменисто-

галечных грунтах при температуре воды около 10ºС. Эврифаг, основными 

кормовыми объектами служат беспозвоночные, но рыба  в питании может 

достигать 50% по массе. Темп роста ленка в озере заметно выше, чем в реке, 
где он в 6+ лет достигает длины тела (ac) 342 мм и массы 

357 г, тогда как в озерах Сордонохского плато - 650 мм и 1840 г 

соответственно. 
Тонкохвостый налим Lota lota leptura Распространен повсеместно, 

обычен в ледниковых озерах Сордонохского плато в бассейне верхнего 

течения р. Индигирки. Холодолюбивая рыба, летом малоактивен и держится 

на глубоководных участках. Молодь налима, в отличие от взрослых рыб, 
заселяет мелководные, хорошо прогреваемые участки реки. Половозрелым 

становится в 6+-7+ лет, размножается в октябре-декабре. Абсолютная 

плодовитость очень высокая и в ареале превышает 4 млн. икринок. Хищник, 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

553



в пищевом спектре в среднем и нижнем течении реки преобладают рыбы 

семейства Coregonidae. В уловах встречаются налимы с зоологической длиной 

тела 22-112 см и массой до 10,8 кг (возраст 24+ лет). 

Пестроногий бычок Cottus poecilopus обычен в бассейне верхнего и 

среднего течения реки, на Сордонохском плато, в озерах ледникового 
происхождения. Половой зрелости достигает в 2+ лет, плодовитость не 

превышает 500 икринок, размножается в июле. Бентофаг. Может достигать 

зоологической длины 120 мм и массы 17 г. 
Обыкновенный ерш Gymnocephalus cernuus. Широко распространенный 

вид. Заселяет разнообразные биотопы: песчано-илистые грунты, места с 

замедленным течением или же со стоячей водой (курьи), обитает в русле реки, 

на фарватере, в пойменных озерах. Половой зрелости достигает в 1+ лет при 
промысловой длине тела 50 мм и массе 3-5 г. Размножается весной во время 

ледохода, вторичный нерест происходит, вероятно, как и в бассейне Лены, на 

две-три недели позже. Плодовитость не превышает 4 тыс. икринок. По 

характеру питания – эврифаг. В пищевом рационе встречаются личинки и 
куколки амфибиотических насекомых, бокоплавы, икра и личинки рыб. 

Речной окунь Perca fluviatilis. В бассейне верхнего течения является 

массовым видом. В бассейне нижнего течения малочислен, а в дельте 
отсутствует. Половозрелым становится в возрасте 2+-3+ лет, нерестится в 

июне. Икра в виде ленты откладывается на затопленный кустарник и 

валежник, примерно, в 50 см от поверхности воды. Личинки вылупляются на 

10-11 сутки при температуре воды 15-16ºС. По характеру питания – эврифаг, в 
пищевом комке встречаются водоросли, личинки амфибиотических 

насекомых, бокоплавы, мальки рыб. В 6+ лет достигает массы 211 г. 

Вылов в верхнем течении р. Индигирки незначительный и составляет в 
среднем за последние 5 лет чуть более 3 т. ОДУ окуня в р. Индигирке на 2009 

г. по экспертной оценке составляет 5 т. 

Восточносибирский голец Salvelinus alpinus orientalis. Населяет горные 

озера верхнего течения р. Индигирки, где образуют три экологические формы: 
карликовую, мелкую и крупную. Карликовая форма гольца в 4+ лет достигает 

длины по Смитту 192 мм, массы 90 г, нерестится в августе, абсолютная 

плодовитость составляет 445-789 икринок диаметром 3,5 мм. Гольцы мелкой 

формы в 14+ лет имели длину 295 мм и массу 250 г; нерестятся в ноябре-
декабре, абсолютная плодовитость 404-800 икринок диаметром 4,0 мм. Голец 

крупной формы достигает массы 5 кг; при длине тела 465 мм и массе порки 

1080 г был в возрасте 6+ лет; в желудке обнаружены мелкая рыба и икра 
гольца; нерестится в сентябре, абсолютная плодовитость достигает 10 тыс. 

икринок. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

554



6. Гидробиологическая характеристика района работ 

 

Данные по биомассе кормовых организмов рыб (зоопланктона и 

зообентоса) приведены из отчета ФГБУ «Якутрыбвод» от 28.09.2015 г. №01- 

03-893 по оценке воздействия на водные биологические ресурсы и среду их 
обитания в результате реализации «Проекта строительства и эксплуатации 

первой очереди золотоизвлекательной фабрики (ЗИФ) по переработке руды 

месторождения Дражное производительностью 700,0 тыс.тонн в год» на 

территории Оймяконского улуса Республики Саха (Якутия)», с определением 
размера ущерба наносимого водным биологическим ресурсам и среде их 

обитания, выполненного по заказу ЗАО «Тарынская Золоторудная Компания». 

Зоопланктон. По данным научно-исследовательского Института 
прикладной экологии Севера ФГАОУ ВПО СВФУ им. М.К. Аммосова видовой 

состав зоопланктона верхнего течения р. Большой Тарын представлен 26 

видами и надвидовыми таксонами, относящимся к трем классам, семи 

отрядам, 16 семействам и 21 родам. Доминирующее положение по числу видов 
занимают коловратки до 60%, субдоминантами являются кладоцеры и 

копеподы. Основу зоопланктонного комплекса как реки, так и ее притоков 

составляют коловратки. Обилие зоопланктона колеблется от 366 экз/м3 до 4000 

экз/м3. 
Величина биомассы зоопланктона в верхнем течении реки Индигирка по 

результатам исследований ЯО ВостсибрыбНИИпроект в 1989 г. составила 

0,196 г/м3. Для расчета ущерба приняты показатели по верхнему течению р. 
Индигирка. 

Зообентос. Данные по зообентосу приводятся по результатам натурных 
исследований на р.Нере (Отчет о НИР…, ВостсибрыбНИИпроект, 1989). В 

водотоках горного типа основу кормовой базы составляют организмы донных 

биоценозов. Сообщество донных биоценозов имеет упрощенную структуру и 
в значительной степени формируется за счет организмов реобионтного 

комплекса, адаптированного к жизни на перемываемых грунтах и при 

повышенных скоростях течения. Отмечены личинки хирономид, поденки и 

веснянки. Доминирующее положение по количеству среди бентических форм 
занимают личинки хирономид. Средневзвешенная биомасса бентоса 

составляет – 4,6 кг/га или 0,46 г/м2. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

555



7. Данные, принимаемые к расчетам: 

Согласно проекту, проектируемые объекты проекта второй очереди 
разработки месторождения «Дражное» (карьеры, отвалы, пруды-отстойники, 

водоотводные сооружения, автодороги, площадка приема-передачи 

технологических смен и др.) будут находиться в пределах водоохранных зон 

водных объектов: р. Большой Тарын, руч. Невеселый. 
Обобщенный контур участка проектных работ с учетом зоны 

потенциального воздействия составляет около 990 га. Большая часть участка, 

около 565,0 га, относится к техногенно-нарушенной территории, 
сформированной в результате многолетней добычи россыпного золота, и 

представляет собой отвалы в разной стадии восстановления растительных 

сообществ. 

Большая часть проектируемых объектов расположена на левой пойме р. 
Большой Тарын и правой пойме руч. Невеселый (междуречье). Это объекты 

площадки карьера «Дражный» и площадки карьера «Перешеек», в том числе: 

1. Площадка открытых горных работ карьера Дражный 

1.1. Карьер Дражный 
1.2. Отвал рыхлых вскрышных пород 

1.3. Отвал скальных вскрышных пород (западный) 
1.4. Отвал скальных вскрышных пород (восточный) 

1.5. Склад руды 

1.6. Склад песков россыпи 

1.7. Очистные сооружения карьерных и подотвальных вод в составе: 

1.7.1. Пруд-отстойник (восточный) 
1.7.2. Станция очистки (восточная), блочно–модульного типа 

1.7.3. Пруд-отстойник (западный) 

1.7.4. Станция очистки (западная), блочно – модульного типа 

1.8 Система водосборных канав 
1.8.1 Водосборный канал ВК 1.1 

1.8.2 Водосборный канал ВК 1.2 

1.8.3 Водосборный канал ВК 1.3 

1.8.4 Водосборный канал ВК 1.4 
1.8.5 Нагорная канава НК 1.5 

1.9 Технологические автомобильные дороги в составе: 

1.9.1 АД-2- Технологическая автодорога от восточного въезда карьера 

Дражный до въезда на отвал скальных пород (западный) 

1.9.2 АД-3 - Технологическая автодорога от примыкания к АД-2 до 
въезда на отвал рыхлых пород 

1.9.3 АД-9 - Технологическая автодорога от северо-западного въезда 

карьера Дражный до точки примыкания с АД-2 

1.9.4 АД-1- Технологическая автодорога от точки, указанной в 

технических условиях на примыкание, до примыкания с АД-2. 

2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек 

2.1. Карьер Перешеек 
2.2. Отвал рыхлых вскрышных пород 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

556



2.3. Отвал скальных вскрышных пород 

2.4. Очистные сооружения карьерных и подотвальных вод в составе: 

2.4.1. Пруд-отстойник 

2.4.2. Станция очистки, блочно – модульного типа 

2.5. Система водосборных канав 
2.5.1 Водосборный канал ВК 2.1 

2.5.2 Водосборный канал ВК 2.2 

2.6. Технологические автомобильные дороги в составе: 

2.6.1 АД-10- Технологическая автодорога от примыкания к АД-9 до 

въезда на отвал скальных пород карьера Перешеек 
2.6.2 АД-11-Технологическая дорога от южного въезда карьера 

Перешеек до въезда на отвал рыхлых пород 

Некоторые объекты площадки карьера «Террасовый», будут 

находиться в пределах правой поймы р. Большой Тарын, в том числе: 

3.2 Отвал рыхлых вскрышных пород 
3.3. Отвал скальных вскрышных пород 

3.5. Очистные сооружения карьерных и подотвальных вод в составе: 
3.5.1. Пруд-отстойник 

3.5.2. Станция очистки, блочно – модульного типа 

3.6.2 Водосборный канал ВК 3.2 

Объект АД-12- Технологическая автодорога от точки примыкания с АД-
10 до примыкания с АД-13 обеспечивает связь между площадкой карьера 

«Террасовый» на правой стороне с остальными объектами второй очереди 

разработки месторождения «Дражное», расположенными на левой стороне р. 
Большой Тарын, в зимнее время путем обустройства ледовой переправы. 

Остальные объекты площадки карьера «Террасовый» и площадки 

приема-передачи технологических смен, расположенные за пределами  поймы 

р. Большой Тарын, в расчет не берутся, в том числе: 
Объекты карьера «Террасовый»: 

3.4. Склад руды 

3.6.1. Нагорная канава НК 3.1 

3.6.3 Водосборный канал ВК 3.3 
3.7 Технологические автомобильные дороги в составе: 

3.7.2 АД-13-Технологическая дорога от выезда с карьера Террасовый 

на отвалы скальных и рыхлых вскрышных пород. 

3.7.3 АД-14-Технологическая дорога от точки примыкания с АД-12 до 
въезда на склад руды. 

3.7.4 АД-15-Технологическая дорога от точки примыкания с АД-12 до 

въезда на площадку приема-передачи технологических смен. 

4. Площадка приёма-передачи технологических смен 
4.1. Модуль выдачи заданий и обогрева 

4.2. Открытая стоянка горной техники 

4.3. Площадка заправки горной техники 

4.4. Противопожарные резервуары РГС-60 
4.5. Навес для осмотра техники и 4.6. Дизельная электростанция 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

557



В русле водотоков работы не планируются. Таким образом, ущерб 

водным биоресурсам будет складываться от потерь площадей нарушения 

поймы водных объектов и потерь от перераспределения стока с нарушаемой 

поверхности водосборного бассейна. 

Площади нарушения поймы, принимаемые к расчетам: 

№ 
п/п 

Объект Площадь, тыс.м2
 

1 Карьеры (кроме Террасового) 894,00 

2 Отвалы 2046,50 

3 Пруды отстойники 90,60 

4 Водоотводные сооружения (кроме нагорного канала 

НК 3.1, водосборного канала 3.2) 
62,9 

5 Автодороги и площадки с твердым покрытием, прочие 
автодороги (кроме АД-8, АД-9, АД-10) 

837,6 

6 Здания, сооружения 0,7 

Общая площадь: 3932,3 тыс.м2
 

Забор воды из водных объектов проектом не предусмотрен. Вода, 

используемая для технологических и хозяйственно-бытовых нужд будет 
использоваться с объектов первой очереди разработки месторождения 

«Дражное». 

8. Сведения о продолжительности строительства и эксплуатации 

Строительство объектов второй очереди разработки месторождения 

«Дражное» планируется в период 2020-2023 г.г. 

Эксплуатация объектов с 2020 по 2025 год, в том числе: Дражный – 

2020-2024 г.г., Перешеек – 2021-2023 г.г., Террасовый – 2023-2025 г.г. 
Таким образом, для расчетов принимаем 2020-2025 г.г. (6 лет). 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

558



9. Оценка негативного воздействия на гидробионтов и расчет ущерба 

При реализации «Проекта второй очереди разработки месторождения 

«Дражное» (Тарынский горно-обогатительный комбинат) негативное 
воздействие на водные биоресурсы и среду их обитания будет связано с 

нарушением участков поймы р. Большой Тарын и руч. Невеселый, при этом в 

первую очередь пострадают организмы зообентоса. Также, произойдет 
перераспределение естественного стока с деформированной поверхности 

водосборного бассейна, что также приведет к потерям водных биоресурсов. 

Так как работы в русле водотоков проектом не предусмотрены – расчет по 

потерям водных биоресурсов в результате выноса взвешенных веществ не 
производится. 

В настоящей работе выполняется расчет ущерба рыбному хозяйству РС 

(Я), наносимый вследствие снижения численности объектов питания рыб – 

зообентоса в результате повреждения поймы, а также в результате 
перераспределения естественного стока с деформированной поверхности 

водосборного бассейна. 

В основу расчета возможной величины ущерба положен уровень 

развития кормовой базы рыб – одного из главных факторов, лимитирующих 
мощность популяции рыб. 

Расчет ущерба рыбным запасам и стоимости компенсационных 

мероприятий для его возмещения в связи с планируемой хозяйственной 

деятельностью выполнен на основе: 
- Методики исчисления размера вреда, причиненного водным 

биологическим ресурсам, утвержденной приказом Росрыболовства от 

25.11.2011г. №1166 (зарегистрировано в Минюсте РФ 05.03.2012 г. №23404) 
(далее – Методика); 

- информации о кормовой базе водных биоресурсов в районе 

производства работ; 

- исходных проектных данных. 

Оценка кормовой базы рыб 

Данные по биомассе зоопланктона и зообентоса из отчета ФГБУ 

«Якутрыбвод» от 28.09.2015 г. №01-03-893: 
Величина биомассы зообентоса составляет в среднем 0,46 г/м2. 

Расчет потери рыбных запасов в результате гибели кормовых 

организмов зообентоса 

Определение потерь водных биоресурсов от гибели бентоса 

производится по формуле: 
N = В × (1 + P/В) × S × КЕ × (К3/100) × d х θ × 10-3, 

где: 

N - потери (размер вреда) водных биоресурсов, кг, т; 
В - средняя многолетняя для данного сезона года величина общей 

биомассы кормовых организмов бентоса, г/м2; 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

559



Р/В - коэффициент перевода биомассы кормовых организмов в 

продукцию кормовых организмов (продукционный коэффициент), для 

зообентоса – 3,3; 

S - площадь зоны воздействия, где прогнозируется гибель кормовых 

организмов бентоса, м; 
КЕ - коэффициент эффективности использования пищи на рост (доля 

потребленной пищи, используемая организмом на формирование массы 

своего тела), для зообентоса – 5; 
К3 - средний для данной экосистемы (района) и сезона года коэффициент 

(доля) использования кормовой базы рыбами-бентофагами, используемыми в 

целях рыболовства, для зообентоса – 30%; 

θ - величина повышающего коэффициента, учитывающего длительность 
негативного воздействия намечаемой деятельности и время восстановления 

(до исходной численности, биомассы) теряемых водных биоресурсов, которая 

определяется согласно пункту 51 Методики; 

10-3 - множитель для перевода граммов в килограммы. 
d - степень воздействия, или доля количества гибнущих организмов от 

общего их количества. В рассматриваемом случае: 

- при повреждении поймы происходит частичная гибель организмов 

зообентоса d=0,25 (25%). 
Величина повышающего коэффициента, учитывающего длительность 

негативного воздействия намечаемой деятельности и восстановления до 

исходной численности, биомассы, теряемых водных биоресурсов, в том числе 
их кормовой базы, в результате нарушения условий обитания и 

воспроизводства водных биоресурсов, определяется по формуле: 

θ = Т + ∑KБ(t=i), 

где: 

θ - величина повышающего коэффициента, в долях; 
Т - показатель длительности негативного воздействия, в течение 

которого невозможно или не происходит восстановление водных биоресурсов 
и их кормовой базы, в результате нарушения условий обитания и 

воспроизводства водных биоресурсов (определяется в долях года, принятого 

за единицу, как отношение сут/365). В данном случае Т составляет 6 лет 

строительства и эксплуатации. 
∑KБ(t=i) - коэффициент длительности восстановления теряемых водных 

биоресурсов, определяемый как ∑Kt=i = 0,5i, в равных долях года (сут/365). 

При этом длительность восстановления (i лет) с момента прекращения 

негативного воздействия для планктонных кормовых организмов составляет  
1 год, для бентосных кормовых организмов - 3 года, для рыб и донных 

беспозвоночных с многолетним жизненным циклом, которые добываются 

(вылавливаются) в целях рыболовства - средний возраст достижения ими 
промысловых размеров. 

∑Kt=i = 0,5i, i для бентосных кормовых организмов - 3 года. Тогда: 

Θврем = 6 + 0,5*3 = 7,5 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

560



Ущерб ВБР от гибели бентоса в пойме водотоков составит: 
NБент 25% пост = 0,46 г/м2 * (1+3,3) * 3932300 м2 * 1/5 * (30/100) *0,25 * 7,5 * 10-3

 

NБентос 25% пост = 875,035 кг; 
 

Расчет потерь водных биоресурсов в результате сокращения 
(перераспределения) естественного стока с деформированной поверхности, 

а также в связи с гибелью кормовых организмов проведен по формулам 

Методики: 

1. Определение потерь водных биоресурсов от сокращения 

(перераспределения) естественного стока с деформированной поверхности 

водосборного бассейна водных объектов рыбохозяйственного значения 
производится по формуле: 

где: 

N – потери (размер вреда) водных биоресурсов, кг или т; 
P – удельная рыбопродуктивность объема водной массы, принятая равной 

0,15 кг/тыс. м3; 

Q – общее сокращение объема водного стока в процессе техногенного 
морфогенеза, являющееся суммой объемов безвозвратного водопотребления 
на технологические процессы, хозяйственно-бытовые нужды и пр. (Q1), и 

сокращения стока с деформированной поверхности (Q2), тыс. м3. 

Q = Q1 + Q2 
Настоящим проектом забор воды из водных объектов не предусмотрен 

Q1 = 0 тыс. м3, 

Тогда формула принимает вид: 
Q = Q2 

Потери водного стока с деформированной поверхности рассчитываются 

по формуле: 

 

где: 
Q2 – объем потерь водного стока, тыс. м3; 

W – объем стока с нарушаемой поверхности, тыс. м3; 

K – коэффициент глубины воздействия на поверхность. В данном случае 

К = 0,5 (50%). 

Для определения объема стока используется формула: 

 

 

 
 

км2; 

где: 
W – объем стока с нарушаемой поверхности, тыс. м3; 

M – модуль стока, л/с × км2, для данного района составляет 1,95 л/с × 

31,536×106 – число секунд в году; 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

561



F – площадь нарушаемой поверхности водосборного бассейна, км2, в 

данном случае: 
3932300 м2 или 3,9323 км2. 
103 × 103 – показатель перевода литров в тыс. м3. 

Величина повышающего коэффициента, учитывающего длительность 

негативного воздействия намечаемой деятельности и восстановления до 

исходной численности, биомассы, теряемых водных биоресурсов, в том числе 

их кормовой базы, в результате нарушения условий обитания и 
воспроизводства водных биоресурсов, определяется по формуле: 

θ = Т + ∑KБ(t=i) 

где: 
θ - величина повышающего коэффициента, в долях; 

Т - показатель длительности негативного воздействия, в течение которого 

невозможно или не происходит восстановление водных биоресурсов и их 

кормовой базы, в результате нарушения условий обитания и воспроизводства 
водных биоресурсов (определяется в долях года, принятого за единицу, как 

отношение сут./365). 

Продолжительность строительства и эксплуатации объектов 

месторождения – 6 лет. 

∑KБ(t=i) - коэффициент длительности восстановления теряемых водных 

биоресурсов, определяемый как ∑Kt=i = 0,5i, в равных долях года (сут./365). 
При этом длительность восстановления (i лет) с момента прекращения 

негативного воздействия для рыб, населяющих бассейн данного водотока - 

средний возраст достижения ими промысловых размеров – 4 года. 
θ = 6 + 0,5×4 = 8 
Подставляя исходные данные в формулы для расчета, имеем: 

W= 1,95 х 3,9323 х 31,536 х 106 = 1,95 х 3,9323 х 31,536 
103 х 103 

W = 241,817 тыс. м3; 

Q2 = 241,817 х 0,5 х 8 = 967,268 тыс. м3; 
Q = Q2 

Q = 967,268 

N = 0,15 х 967,268 = 145,09 кг 

Nсокр. стока = 145,09 кг. 
 

Общий ущерб в натуральном выражении будет определяться по 

формуле: 

Nобщий = NБентос 25% + Nсокр 

Отсюда, 
Nобщий = 875,035 + 145,09 = 1020,125 кг. 

Общий ущерб рыбным запасам при реализации «Проекта второй 

очереди разработки месторождения «Дражное» (Тарынский горно- 

обогатительный комбинат)  в 2020-2025 г.г., составит в натуральном 
выражении 1020,125 кг. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

562



10. Определение величины компенсационных затрат и направления 

компенсационных мероприятий для возмещения ущерба водным 

биоресурсам 

Общий ущерб рыбным запасам при реализации «Проекта второй 
очереди разработки месторождения «Дражное» (Тарынский горно- 

обогатительный комбинат) в 2020-2025 г.г., составит в натуральном 

выражении 1020,125 кг. 

В качестве компенсационных мероприятий предлагается 
единовременный или ежегодный (в течение 6 лет) выпуск водных биоресурсов 

в водные объекты Республики Саха (Якутия), при этом для выпуска 

рассматриваются личинки пеляди и личинки щуки. 

Варианты единовременного выпуска: 
Для компенсации общего ущерба, составляющего 1020,125 кг за 6 лет 

строительства и эксплуатации объектов второй очереди месторождения  

«Дражное» предлагается два варианта компенсационных мероприятий, путем 
единовременного (разового) выпуска водных биоресурсов в водные объекты 

РС(Я): 

Вариант 1 – компенсация ущерба путем единовременного выпуска 

личинок пеляди: 
Расчет количества личинок пеляди, необходимого для восстановления 

нарушаемого состояния водных биоресурсов посредством их 

искусственного воспроизводства, выполняется по формуле: 

NМ = N /(p × s)   =   Nкг / (0,75 × 0,22) 100

 100 

Средняя масса пеляди при достижении промыслового размера 

составляет 750 г или 0,75 кг. 

p - средняя масса пеляди при достижении промыслового размера 

составляет 750 г (0,75 кг); 

s – коэффициент промыслового возврата для личинки пеляди 0,22 
(%)(Методика исчисления…, 2011). 

Тогда, необходимое количество личинок пеляди со средней навеской 

0,005 г, необходимое для восстановления нарушенного состояния водных 

биоресурсов единовременно составит: 

N, кг p, кг s, % Nм 

1020,125 0,75 0,22 618258 

Для расположенного на территории Республики Саха (Якутия) 

рыбоводного завода (ГУП «Чернышевский рыбоводный завод») Fуд не 

определены. Для определения ориентировочной величины удельных 
эксплуатационных затрат на 1 тонну промыслового возврата мы использовали 

сложившуюся фактическую стоимость воспроизводства 1 

личинки пеляди на ГУП «Чернышевский рыбоводный завод», составляющую, 
по состоянию на 1 квартал 2019 г. - 2,24 руб. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

563



Для определения количества личинок пеляди, необходимого для 

получения 1 тонны промыслового возврата особей промыслового размера 

(0,75 кг) используем формулу 6 (п. 59 Методики). 

N1 тонна = 1000 кг/(0,75 кг × 0,22%) 

N1 тонна = 606060 шт. 
Таким образом, для получения 1 тонны промыслового возврата пеляди 

промыслового размера (0,75 кг) необходимо воспроизвести 606060 шт. 

личинок пеляди. 
Исходя из стоимости одной личинки 2,24 руб. (в ценах 1 квартала 2019 

г.), мы можем рассчитать стоимость воспроизводства, шт.: 

Fуд. = 606060 шт. * 2,24 = 1357574,4 руб. 

Следовательно, ориентировочная величина удельных 
эксплуатационных затрат на 1 тонну промыслового возврата на ГУП 

«Чернышевский рыбоводный завод» в ценах 1 квартала 2019 года составляет 

135757,4 руб. 

Исходя из этой величины рассчитываем величины эксплуатационных 
затрат на воспроизводство пеляди, необходимой для компенсации ущерба 

рыбному хозяйству РС (Я), путем единовременного выпуска: 

N, кг N, тонн Fуд., руб F, руб 

1020,125 1,020125 1357574,4 1384895,58 

Сумма затрат на проведение восстановительных мероприятий, согласно 

п. 55 Методики, является ориентировочной и уточняется в рамках договорных 
отношений с подрядными организациями, выполняющими такие мероприятия 

(в данном случае – ГУП «Чернышевский рыбоводный завод»). 

 

Вариант 2 – компенсация ущерба путем единовременного выпуска 
личинок щуки: 

Расчет количества личинок щуки, необходимого для восстановления 

нарушаемого состояния водных биоресурсов посредством их 
искусственного воспроизводства, выполняется по формуле: 

NМ = N /(p × s) = N кг/ (0,829 × 0,28) 

100 100 
p - средняя масса щуки при достижении промыслового размера 

составляет 829 г (0,829 кг) (Кириллов, 2002); 

s – коэффициент промыслового возврата для личинки щуки 0,28 (в долях 

единицы) (Методика исчисления…, 2011). 

Тогда, количество личинок щуки со средней навеской 0,015 г, 

необходимое для восстановления нарушенного состояния водных 
биоресурсов составит: 

 

N, кг p, кг s, % Nм 

1020,125 0,829 0,28 439482 

Для определения ориентировочной величины удельных 

эксплуатационных затрат на 1 тонну промыслового возврата мы 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

564



использовали примерную стоимость воспроизводства 1 личинки щуки, 

составляющую, по состоянию на 1 квартал 2019 г. - 2,10 руб. 

Для определения количества личинок щуки, необходимого для 
получения 1 тонны промыслового возврата особей промыслового размера 

(0,829 кг) используем формулу 6 (п. 59 Методики). 

N1 тонна = 1000 кг/(0,829 кг × 0,28%) 

N1 тонна = 430812 шт. 
Таким образом, для получения 1 тонны промыслового возврата щуки 

промыслового размера (0,829 кг) необходимо воспроизвести 430812 шт. 

личинок щуки. 
Исходя из стоимости одной личинки 2,10 руб., мы можем рассчитать 

стоимость воспроизводства 430812 шт.: 

Fуд. = 430812 шт. * 2,10 = 904705,2 руб. 
Следовательно, ориентировочная величина удельных 

эксплуатационных затрат на 1 тонну промыслового возврата щуки составляет 

904705,2 руб. 

Исходя из этой величины рассчитываем величину эксплуатационных 
затрат на воспроизводство щуки, необходимой для компенсации ущерба 

рыбному хозяйству РС (Я), путем единовременного выпуска: 
N, кг N, тонн Fуд., руб F, руб 

1020,125 1,020125 904705,2 922912,4 

Сумма затрат на проведение восстановительных мероприятий, согласно 

п. 55 Методики, является ориентировочной и уточняется в рамках договорных 

отношений с подрядными организациями, выполняющими такие 
мероприятия. 

Варианты ежегодного выпуска: 

Ежегодный ущерб составит: 1020,125 кг/6 лет = 170,02 кг. Для его 

ежегодной компенсации предлагается два варианта мероприятий: 

Вариант 1 – компенсация ущерба путем ежегодного выпуска личинок 
пеляди: 

Расчет количества личинок пеляди, необходимого для восстановления 

нарушаемого состояния водных биоресурсов посредством их 
искусственного воспроизводства, выполняется по формуле: 

NМ = N /(p × s)   =   Nкг / (0,75 × 0,22) 100

 100 

Средняя масса пеляди при достижении промыслового размера 
составляет 750 г или 0,75 кг. 

p - средняя масса пеляди при достижении промыслового размера 

составляет 750 г (0,75 кг); 

s – коэффициент промыслового возврата для личинки пеляди 0,22 

(%)(Методика исчисления…, 2011). 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

565



Тогда, необходимое количество личинок пеляди со средней навеской 

0,005 г, необходимое для восстановления нарушенного состояния водных 

биоресурсов ежегодно (в течение 6 лет эксплуатации) составит: 

N, кг p, кг s, % Nм 

170,02 0,75 0,22 103042 

Для расположенного на территории Республики Саха (Якутия) 

рыбоводного завода (ГУП «Чернышевский рыбоводный завод») Fуд не 

определены. Для определения ориентировочной величины удельных 
эксплуатационных затрат на 1 тонну промыслового возврата мы использовали 

сложившуюся фактическую стоимость воспроизводства 1 личинки пеляди на 

ГУП «Чернышевский рыбоводный завод», составляющую, по состоянию на 1 
квартал 2019 г. - 2,24 руб. 

Для определения количества личинок пеляди, необходимого для 

получения 1 тонны промыслового возврата особей промыслового размера 

(0,75 кг) используем формулу 6 (п. 59 Методики). 
N1 тонна = 1000 кг/(0,75 кг × 0,22%) 

N1 тонна = 606060 шт. 

Таким образом, для получения 1 тонны промыслового возврата пеляди 

промыслового размера (0,75 кг) необходимо воспроизвести 606060 шт. 
личинок пеляди. 

Исходя из стоимости одной личинки 2,24 руб. (в ценах 1 квартала 2019 

г.), мы можем рассчитать стоимость воспроизводства, шт.: 
Fуд. = 606060 шт. * 2,24 = 1357574,4 руб. 

Следовательно, ориентировочная величина удельных 

эксплуатационных затрат на 1 тонну промыслового возврата на ГУП 

«Чернышевский рыбоводный завод» в ценах 4 квартала 2018 года составляет 
135757,4 руб. 

Исходя из этой величины рассчитываем величины эксплуатационных 

затрат на ежегодное воспроизводство пеляди, необходимой для компенсации 
ущерба рыбному хозяйству РС (Я): 

N, кг N, тонн Fуд., руб F, руб 

170,02 0,17002 1357574,4 230814,8 

Сумма затрат на проведение восстановительных мероприятий, согласно 

п. 55 Методики, является ориентировочной и уточняется в рамках договорных 
отношений с подрядными организациями, выполняющими такие мероприятия 

(в данном случае – ГУП «Чернышевский рыбоводный завод»). 

 

Вариант 2 – компенсация ущерба путем ежегодного выпуска личинок 

щуки: 
Расчет количества личинок щуки, необходимого для восстановления 

нарушаемого состояния водных биоресурсов посредством их 

искусственного воспроизводства, выполняется по формуле: 

NМ = N /(p × s) = N кг/ (0,829 × 0,28) 

100 100 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

566



p - средняя масса щуки при достижении промыслового размера 

составляет 829 г (0,829 кг) (Кириллов, 2002); 

s – коэффициент промыслового возврата для личинки щуки 0,28 (в долях 
единицы) (Методика исчисления…, 2011). 

Тогда, количество личинок щуки со средней навеской 0,015 г, 

необходимое для восстановления нарушенного состояния водных 
биоресурсов ежегодно (в течение 6 лет эксплуатации) составит: 

N, кг p, кг s, % Nм 

170,02 0,829 0,28 73247 

Для определения ориентировочной величины удельных 

эксплуатационных затрат на 1 тонну промыслового возврата мы использовали 

примерную стоимость воспроизводства 1 личинки щуки, составляющую, по 

состоянию на 1 квартал 2019 г. - 2,10 руб. 
Для определения количества личинок щуки, необходимого для 

получения 1 тонны промыслового возврата особей промыслового размера 

(0,829 кг) используем формулу 6 (п. 59 Методики). 

N1 тонна = 1000 кг/(0,829 кг × 0,28%) 

N1 тонна = 430812 шт. 

Таким образом, для получения 1 тонны промыслового возврата щуки 
промыслового размера (0,829 кг) необходимо воспроизвести 430812 шт. 

личинок щуки. 

Исходя из стоимости одной личинки 2,10 руб., мы можем рассчитать 

стоимость воспроизводства 430812 шт.: 
Fуд. = 430812 шт. * 2,10 = 904705,2 руб. 

Следовательно, ориентировочная величина удельных 

эксплуатационных затрат на 1 тонну промыслового возврата щуки составляет 
904705,2 руб. 

Исходя из этой величины рассчитываем величины эксплуатационных 

затрат на ежегодное воспроизводство щуки, необходимой для компенсации 

ущерба рыбному хозяйству РС (Я): 
N, кг N, тонн Fуд., руб F, руб 

170,02 0,17002 904705,2 153818,0 

Сумма затрат на проведение восстановительных  мероприятий, согласно 
п. 55 Методики, является ориентировочной и уточняется в рамках договорных 

отношений с подрядными организациями, выполняющими такие 

мероприятия. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

567



11. Заключение 

 

Производство работ по строительству и эксплуатации объектов при 

реализации «Проекта второй очереди разработки месторождения «Дражное» 

(Тарынский горно-обогатительный комбинат) в 2020-2025 г.г. негативно 
скажется на гидробиоценозе р. Большой Тарын и руч. Невеселый. 

Общий ущерб рыбным запасам при реализации «Проекта второй 

очереди разработки месторождения «Дражное» (Тарынский горно- 

обогатительный комбинат) в 2020-2025 г.г., составит в натуральном 
выражении 1020,125 кг. 

В качестве компенсационных мероприятий предлагается 

единовременный или ежегодный (в течение 6 лет) выпуск водных биоресурсов 
в водные объекты Республики Саха (Якутия), при этом для выпуска 

рассматриваются личинки пеляди и личинки щуки. 

Варианты единовременного выпуска: 

Вариант 1 –Путем единовременного выпуска 618258 шт. личинок пеляди 

средней навеской 0,005 г в Вилюйское водохранилище. Затраты на 

восстановительные мероприятия по пеляди составят при этом 1384895,58 
рублей. 

Вариант 2 - Путем единовременного выпуска 439482 шт. личинок щуки 

средней навеской 0,015 г в среднем течении р. Лена. Затраты на 
восстановительные мероприятия по щуке составят при этом 922912,4 рублей. 

Варианты ежегодного выпуска: 

Ежегодный ущерб составит: 1020,125 кг/6 лет = 170,02 кг. 
Предлагается осуществление компенсационных мероприятий по проекту 

путем ежегодного (в течение 6 лет) выпуска водных биоресурсов в водные 
объекты РС (Я). 

Вариант 1 –Путем ежегодного (в течение 6-ти лет) выпуска по 103042 шт. 

личинок пеляди средней навеской 0,005 г в Вилюйское водохранилище. 

Ежегодные затраты на восстановительные мероприятия по пеляди составят 
при этом 230814,8 рублей. 

Вариант 2 - Путем ежегодного (в течение 6-ти лет) выпуска по 73247 шт. 

личинок щуки средней навеской 0,015 г в среднем течении р. Лена. Ежегодные 

затраты на восстановительные мероприятия по щуке составят при этом 
153818,0 рублей. 

Расчет стоимости реализации вышеуказанных мероприятий является 

ориентировочным и определяется на основании договора (сметы) ее 
исполнения с Подрядчиком. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

568



12. Список литературы 

 

Иванов Е.В., Кириллов А.Ф., Ходулов В.В. Рыбы бассейна реки 

Индигирки: учебное пособие, Якутск, 2008. 

Кириллов Ф.Н. Рыбы Якутии, Москва, Наука, 1972 г. 
Кириллов А.Ф. Промысловые рыбы Якутии, 2002 г. 

Методика исчисления размера вреда, причиненного водным 

биологическим ресурсам, утвержденная приказом Росрыболовства от 

25.11.2011г. №1166 (зарегистрировано в Минюсте РФ 05.03.2012 г. №23404). 
Отчет ФГБУ «Якутрыбвод» по оценке воздействия на водные 

биологические       ресурсы       и       среду       их       обитания       в результате 

реализации «Проекта строительства и эксплуатации первой очереди 
золотоизвлекательной фабрики (ЗИФ) по переработке руды месторождения 

Дражное производительностью 700,0 тыс.тонн в год» на территории 

Оймяконского улуса Республики Саха (Якутия)» от 28.09.2015 г. №01-03- 893. 

Русанов В.В., Матвеев А.А. К вопросу расчета ущерба, наносимого 
рыбному хозяйству при производстве гидромеханизированных работ // 

Повышение эффективности применения гидромеханизации в Сибири. Тезисы 

докл. IV научно-практической конференции гидромеханизаторов Сибири.- 
Новосибирск, 1984. - с.13-16. 

82-64/22- ОВОС ООО «ДАЛЬВОСТНИИПРОЕКТ»

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ оценки воздействия на окружающую среду 
по объекту: «Проект второй очереди разработки месторождения «Дражное» (ТГОК)» 
(внесение изменений в части водоотведения поверхностных и карьерных вод) 

569


	Приложение
	1
	2
	3

	Приложение
	f18fedfc81b2edc1747dacafd4325d963d348e89c02a28f944a99f5ee9f23e12.pdf
	54430f9855af3beddd0f7d9ab818f7285339464f3aef9fd6b5efb709a3ae55f9.pdf
	f18fedfc81b2edc1747dacafd4325d963d348e89c02a28f944a99f5ee9f23e12.pdf

	Приложение
	Приложение В15. Информация Министерства экологии, природопользования и лесного хозяйства Республики Саха (Якутия) об охотничьих угодьях № 18/03/1-01-25-9006 от 18.07.2019 г

	Приложение
	1. Ключевые слова
	2. Введение
	3. Краткие сведения о проекте
	1. Площадка открытых горных работ карьера Дражный
	2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек
	3. Площадка открытых горных работ карьера Террасовый
	Система водоотведения
	Конструктивные решения зданий и сооружений
	Станция очистки (западная), блочно-модульного типа (1.7.4)
	2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек (1)
	3. Площадка открытых горных работ карьера Террасовый (1)
	4. Площадка приема-передачи технологических смен
	Открытая стоянка горной техники (4.2)
	Площадка заправки горной техники (4.3)
	Противопожарные резервуары РГС-60 (2 шт) (4.4)
	Навес для осмотра техники (4.5)
	Дизельная электростанция (4.6)
	Работы подготовительного периода
	Методы производства основных подготовительных работ
	Разработка карьеров
	Горно-капитальные работы
	Отвальное хозяйство
	Основные решения по системам водоотведения
	1. Площадка открытых горных работ карьера Дражный (1)
	Станция очистки (восточная), блочно-модульного типа (поз. 1.7.2)
	Станция очистки (западная), блочно-модульного типа (поз. 1.7.4)
	2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек (2)
	Станция очистки, блочно-модульного типа (поз. 2.4.2).
	3. Площадка открытых горных работ карьера Террасовый (2)
	Станция очистки, блочно-модульного типа (поз. 3.5.2)
	4. Площадка приема-передачи технологических смен (1)
	Модуль выдачи заданий и обогрева поз. 4.1
	Система дождевой канализации К2

	Система сбора и отведения поверхностных сточных вод
	Гидротехнические сооружения для защиты карьера Дражный Водосборный канал ВК1.1
	Водосборный канал ВК1.2
	Водосборный канал ВК1.3
	Водосборный канал ВК1.4
	Нагорный канал НК1.5
	Пруд – отстойник (восточный)
	Пруд – отстойник (западный)

	Гидротехнические сооружения для защиты карьера Перешеек
	Водосборный канал ВК2.1
	Водосборный канал ВК2.2
	Пруд – отстойник

	Гидротехнические сооружения для защиты карьера Террасовый
	Нагорная канава НК3.1
	Водосборный канал ВК3.2
	Водосборный канал ВК3.3
	Пруд – отстойник

	Характеристика и технические показатели транспортных
	4. Гидрологическая характеристика водотоков
	5. Характеристика ихтиофауны бассейна верхнего течения р. Индигирка
	6. Гидробиологическая характеристика района работ
	7. Данные, принимаемые к расчетам:
	1. Площадка открытых горных работ карьера Дражный
	2. Площадка открытых горных работ карьера Перешеек

	Площади нарушения поймы, принимаемые к расчетам:
	8. Сведения о продолжительности строительства и эксплуатации
	9. Оценка негативного воздействия на гидробионтов и расчет ущерба
	Nобщий = 875,035 + 145,09 = 1020,125 кг.
	10. Определение величины компенсационных затрат и направления компенсационных мероприятий для возмещения ущерба водным
	Варианты единовременного выпуска:
	Варианты ежегодного выпуска:

	11. Заключение
	Варианты единовременного выпуска:
	Варианты ежегодного выпуска:

	12. Список литературы




